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I. Charakterystyka zjawiska przemocy domowej 

 

 Rodzina jest pierwszym i podstawowym środowiskiem wychowawczym w życiu 

człowieka, kształtującym jego system wartości, poglądy, osobowość. Trwałość więzów 

łączących jej członków, akceptacja, zrozumienie, empatia, zaufanie, wzajemna miłość, 

wsparcie emocjonalne czy poczucie bezpieczeństwa to tylko niektóre z elementów 

wpływających na jej spójne i prawidłowe funkcjonowanie. Dom rodzinny kojarzy się,  

a przynajmniej powinien kojarzyć się z ciepłem i wszechstronnie rozumianym dobrem. 

Powinien być miejscem do którego chętnie wracamy… po szkole, pracy, wyjeździe. Niestety 

dla wielu osób dom rodzinny nie stanowi bezpiecznej „przystani”, przywołując na myśl 

cierpienie. W wielu rodzinach dochodzi bowiem do aktów przemocy, najczęściej psychicznej 

i fizycznej, a także innych zachowań agresywnych ze strony wielu członków rodziny, nawet 

tych niezamieszkujących wspólnie. Często prawdziwa sytuacja rodzinna jest ukrywana, 

wychodząc na światło dzienne wówczas, gdy przemoc eskaluje do większych rozmiarów, 

utrudniając osobom codzienne funkcjonowanie. W dalszym ciągu istnieje stereotyp, iż 

przemoc to sprawa osobista i nie wolno o niej głośno mówić. Wiele osób i rodzin poszukuje 

jednak pomocy, zgłaszając występowanie zachowań przemocowych odpowiednim 

instytucjom czy służbom powołanym ustawowo do przeciwdziałania przemocy domowej. 

Dlatego tak istotne znaczenie ma prawidłowe funkcjonowanie polityki prorodzinnej państwa, 

dla której jednym z celów jest tworzenie warunków do pełnego rozwoju i prawidłowego 

funkcjonowania rodziny oraz zapobiegania występowaniu postaw i zachowań aspołecznych, 

grożących patologiami, w tym przemocą domową.  

Według ustawy z dnia 29 lipca 2005r. o przeciwdziałaniu przemocy domowej przemoc 

jest jednorazowym albo powtarzającym się umyślnym działaniem lub zaniechaniem, 

wykorzystującym przewagę fizyczną, psychiczną lub ekonomiczną, naruszającym prawa lub 

dobra osobiste osoby doznającej przemocy domowej, w szczególności narażającym tę osobę 

na niebezpieczeństwo utraty życia, zdrowia lub mienia, naruszającym jej godność, 

nietykalność cielesną lub wolność, w tym seksualną, powodującym szkody na jej zdrowiu 

fizycznym lub psychicznym, wywołującym u tej osoby cierpienie lub krzywdę, ograniczającym 

lub pozbawiającym tę osobę dostępu do środków finansowych, możliwości podjęcia pracy lub 

uzyskania samodzielności finansowej, istotnie naruszającym prywatność tej osoby lub 

wzbudzającym u niej poczucie zagrożenia, poniżenia albo udręczenia, w tym podejmowanym 

za pomocą środków komunikacji elektronicznej. 
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Cechy charakterystyczne dla przemocy domowej to zatem: intencjonalność, 

dysproporcja sił, naruszanie praw i dóbr osobistych drugiego człowieka oraz powstanie szkód 

fizycznych czy psychicznych.  

Przyczyn zachowań przemocowych można dopatrywać się w różnych czynnikach. 

Predestynują do niej takie czynniki jak uzależnienie (np. od alkoholu, narkotyków), problemy 

finansowe, chęć dominacji materialnej, zazdrość, narastająca frustracja i nieumiejętność 

radzenia sobie ze stresem, traumatyczne przeżycia, zaburzenia psychiczne, temperament, 

negatywne doświadczenia i wzorce wyniesione z domu rodzinnego, konflikty 

międzypokoleniowe, wykluczenie społeczne. Ponadto przyczyn tego zjawiska można szukać 

w niewłaściwych przekonaniach funkcjonujących w naszym społeczeństwie, w tym 

przyzwoleniu społeczeństwa na zachowania przemocowe poprzez brak reakcji na przemoc.  

Przemoc domowa jest zjawiskiem trudnym do ujawnienia. Osoby doświadczające tej 

przemocy niejednokrotnie niechętnie rozmawiają o swoich osobistych, intymnych 

problemach. Obawiają się odwetu ze strony sprawcy. W sytuacji długotrwałego 

doświadczania zachowań przemocowych często nie wierzą w skuteczność pomocy. Generuje 

to trudności we współpracy z osobami doświadczającymi przemocy, u których motywacja 

wewnętrzna do rozwiązywania problemu jest często bardzo słaba i wymaga wzmocnienia. 

Dodatkowym czynnikiem utrudniającym współpracę z osobami doznającymi 

przemocy domowej jest mechanizm współuzależnienia, który występuje w rodzinach  

z problemem uzależnienia. Współuzależnienie to styl funkcjonowania charakterystyczny dla 

bliskich osoby uzależnionej od alkoholu, narkotyków lub innych substancji. Jest 

podporządkowaniem swojego życia cudzemu nałogowi, przebiegającym  

z usprawiedliwianiem zachowań partnera i niezgodą na rozpad rodziny. Mechanizm ten 

jeszcze bardziej utrudnia osobie doświadczającej przemocy poszukiwanie pomocy i wsparcia, 

z uwagi na silne więzi emocjonalne z osobą uzależnioną, a jednocześnie sprawcą przemocy. 

 Według statystyk osobami doświadczającymi przemocy są przede wszystkim dorosłe 

kobiety oraz dzieci, zaś osobami stosującymi przemoc są w przewadze dorośli mężczyźni. 

Przemoc domowa przyczynia się do powstania wielu szkód osobistych, zdrowotnych, 

społecznych. Narusza bowiem normy moralne i prawne. Co istotne, odbija się negatywnie na 

wszystkich członkach rodziny, także biernych obserwatorach, szczególnie małoletnich 

dzieciach. Skutki przemocy, jakie można zaobserwować u dzieci to: złość, gniew, poczucie 

winy, cierpienie, obniżone poczucie własnej wartości, zaburzenia lękowe i depresyjne, 

zaburzenia łaknienia i snu, zaburzenia osobowości, zachowania agresywne, nadmierna 
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uległość, zaburzenia somatyczne, niepokój, jąkanie się, tiki nerwowe, myśli i próby 

samobójcze, słabe wyniki w nauce, trudności w budowaniu relacji z innymi dziećmi, 

problemy z przystosowawczym funkcjonowaniem w społeczeństwie. U dorosłych osób  

w wyniku doznawania przemocy może pojawić się: obniżone poczucie własnej wartości, 

dolegliwości psychosomatyczne, brak szacunku dla samego siebie, poczucie winy, zaburzenia 

snu, obniżony nastrój, drażliwość, zaburzenia lękowe i depresyjne, poczucie wstydu, brak 

zaufania, osamotnienie, problemy z nadużywaniem leków, poczucie braku wpływu na własne 

życie, rozwinięta silna zależność, bierność.  

 Wyróżnia się kilka podstawowych rodzajów przemocy, które przybierają różne formy. 

Przemoc fizyczna przyjmuje takie formy, jak: popychanie, uderzanie, wykręcanie rąk, 

duszenie, kopanie, policzkowanie itp. Przemoc psychiczna przyjmuje takie formy, jak: 

izolacja, wyzwiska, ośmieszanie, groźby, kontrolowanie, ograniczanie kontaktów, 

krytykowanie, poniżanie, demoralizacja, ciągłe niepokojenie itp. Mówi się ponadto  

o przemocy seksualnej, tj. zmuszaniu do obcowania płciowego i innych czynności 

seksualnych, przemocy w formie zaniedbywania obowiązku opieki nad członkami rodziny, 

którzy tej opieki wymagają, przemocy ekonomicznej, gdy jej sprawca używa środków 

finansowych albo innych dóbr materialnych po to, aby uzależnić od siebie finansowo drugą 

osobę, a także cyberprzemocy, czyli prześladowaniu, zastraszaniu, nękaniu, wyśmiewaniu 

innych osób z wykorzystaniem Internetu i innych narzędzi elektronicznych. Przemocą są 

również zachowania, takie jak niszczenie/uszkadzanie mienia, jego przywłaszczanie, 

zmuszanie do picia alkoholu, zmuszanie do zażywania środków odurzających lub substancji 

psychotropowych oraz niezleconych przez lekarza leków, a także inne zachowania działające 

na szkodę najbliższych. 

 Dla rodzin z występującym problemem przemocy charakterystyczne jest 

przechodzenie przez trzy fazy powtarzającego się cyklu. W pierwszej fazie narastania 

napięcia w relacji pojawia się napięcie, sprawca jest rozdrażniony, łatwo popada w złość, 

wyraża pretensje. Jednocześnie przerzuca odpowiedzialność za taki stan rzeczy na innych 

członków rodziny. Osoba doświadczająca przemocy często stara się wszelkimi sposobami 

załagodzić sytuację. Obarcza siebie odpowiedzialnością za przemoc. Jest cały czas napięta  

i zdenerwowana, gdyż zdaje sobie sprawę z tego, iż wszystko co zrobi lub powie może być 

pretekstem do wybuchu złości i agresji ze strony sprawcy. Faza druga, tj. ostrej przemocy jest 

etapem wybuchu, w którym to zgromadzone napięcie eksploduje. Wybuch ten jest często 

nieadekwatny do przyczyn podanych przez sprawcę. Osoba krzywdzona odczuwa głównie 
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przerażenie, bezsilność, strach, lęk, złość, gniew. Po akcie ostrej przemocy osoby krzywdzone 

podejmują często decyzję o szukaniu pomocy. Sprawca zaś często po konfrontacji  

z konsekwencjami swojego zachowania uspokaja się. W ostatniej fazie miodowego miesiąca 

sprawca chce zadośćuczynić i zapobiec konsekwencjom, które  mu grożą (np. rozwód, 

separacja, ograniczenie władzy rodzicielskiej, ograniczenie czy pozbawienie wolności). 

Okazuje skruchę, składa deklaracje, stosuje obietnice, usprawiedliwia swoje zachowanie, 

szuka wymówek. Zachowuje się w taki sposób, iż osoba doświadczająca przemocy 

rzeczywiście wierzy w to, że przemoc nigdy już się nie powtórzy. Dlatego też pozwala się 

przeprosić, powraca do domu, wycofuje sprawy w Sądzie, Prokuraturze itp. Aż do kolejnego 

incydentu przemocy… Powtarzanie się błędnego koła przemocy powoduje niechęć osoby 

doświadczającej przemocy domowej do współdziałania z organami przeciwdziałającymi temu 

zjawisku. 

 Dla przemocy charakterystyczne są również podstawowe mechanizmy, takie jak:  

- zjawisko „prania mózgu”, mające na celu uzyskanie kontroli nad psychiką ofiary, jej 

myślami, zachowaniem i emocjami; jest jednym z najsilniej działających mechanizmów 

przemocy psychicznej; 

- syndrom wyuczonej bezradności, czyli błędne przekonanie osoby krzywdzonej, pomimo 

podjęcia jakichkolwiek działań nie przyniosą one pożądanego efektu, a przemoc nigdy nie 

ustanie 

- proces wiktymizacji, czyli przyjęcie tożsamości ofiary, w wyniku doświadczania przemocy, 

podejmowania nieskutecznych prób obrony siebie, a także w wyniku wtórnego zranienia 

spowodowanego nieadekwatnymi do sytuacji reakcjami ludzi, do których zwracała się  

o pomoc; osoba krzywdzona nabiera przekonania, że zasługuje na takie traktowanie. 

Zjawisko przemocy domowej, ze względu na swoją złożoność, zasługuje na miano 

problemu interdyscyplinarnego i wymaga międzysektorowej ciągłej współpracy wielu 

instytucji i organizacji pośrednio lub bezpośrednio związanych z problematyką przemocy 

domowej. Tylko podejmowanie wspólnych, systematycznych i ciągłych działań może  

w sposób skuteczny przyczynić się do zmniejszenia skali zjawiska przemocy domowej. 

Gmina Lipnica Murowana od wielu lat podejmuje działania na rzecz przeciwdziałania 

przemocy domowej. Są one skierowane do osób doświadczających przemocy domowej  

i podejrzanych o jej doświadczanie, osób stosujących przemoc domową i podejrzanych o jej 

stosowanie, grup ryzyka czy ogółu mieszkańców w formie kampanii informacyjnych. Jednym 

z działań na rzecz przeciwdziałanie przemocy domowej było powołanie Zespołu 
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Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania Przemocy Domowej, w ramach którego 

funkcjonują Grupy Diagnostyczno-Pomocowe. Ponadto duży nacisk kładzie się na stały 

rozwój profilaktyki, propagowanie postaw i zachowań alternatywnych wobec przemocy, 

kształtowanie umiejętności społecznych i wychowawczych, inspirowanie i promowanie 

nowych rozwiązań w zakresie przeciwdziałania przemocy domowej. W placówkach 

oświatowych prowadzone są liczne zajęcia profilaktyczne z dziećmi dotyczące problematyki 

przemocy i agresji. Odbywają się ponadto liczne szkolenia podnoszące kwalifikacje osób 

pracujących w obszarze przeciwdziałania przemocy domowej, w tym pracowników 

„pierwszego kontaktu”, tj. pracowników socjalnych, policjantów, pedagogów szkolnych, 

nauczycieli, kuratorów, pracowników ochrony zdrowia, przedstawicieli GKRPA. 

Pomimo licznych systemowych działań zjawisko przemocy domowej w dalszym ciągu 

stanowi jeden z kluczowych problemów społecznych, także w Gminie Lipnica Murowana. 

Konieczne jest zatem w dalszym ciągu systematyczne podnoszenie standardu usług 

adresowanych do osób doświadczających przemocy domowej jak i stosujących przemoc. 

Ponadto wskazana jest dalsza pomoc odpowiednich służb do realizacji profesjonalnych 

działań z zakresu przeciwdziałania temu zjawisku, a także działania w kierunku skutecznego 

pomagania osobom z obu tych grup. Ważna jest też stała edukacja społeczeństwa, mająca na 

celu zmianę świadomości w kwestii negatywnych i szkodliwych stereotypów na temat 

stosowania przemocy, jak też roli kobiety i mężczyzny w życiu rodzinnym i społecznym. 

Służyć ma temu między innymi opracowywanie i realizacja programów przeciwdziałania 

przemocy domowej.  

Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy Domowej oraz Ochrony Osób 

Doznających Przemocy Domowej w Gminie Lipnica Murowana na lata 2023–2027 określa 

cel i działania, sposób realizacji i zasady działania, adresatów oraz realizatorów, 

prognozowane efekty, co wpłynie na zwiększenie skuteczności zadań z zakresu 

przeciwdziałania przemocy domowej określonych w obowiązujących aktach prawnych. Z 

uwagi na charakter podejmowanych działań z zakresu przeciwdziałania przemocy domowej 

dotyczą one: 

1) osób doświadczających przemoc domową i podejrzanych o jej doświadczanie, 

2) osób stosujących przemoc domową i podejrzanych o jej stosowanie, 

3) mieszkańców Gminy Lipnica Murowana w zakresie reagowania na przemoc domową, 

edukowania społeczności co do sposobów uzyskania pomocy specjalistycznej, 
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4) przedstawicieli instytucji zobowiązanych do przeciwdziałania przemocy domowej  

w zakresie skutecznego reagowania na przemoc domową i podejmowania 

kompleksowych działań. 

Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy Domowej oraz Ochrony Osób 

Doznających Przemocy Domowej na lata 2023–2027 w Gminie Lipnica Murowana jest 

kontynuacją oraz uzupełnieniem działań podejmowanych w latach 2014-2022. Uwzględnione 

w Programie założenia oraz kierunki działań zostały wypracowane w oparciu o współpracę  

i doświadczenie podmiotów realizujących zadania z zakresu przeciwdziałania przemocy 

domowej. W miarę potrzeb i zmiany sytuacji społecznej zadania i cele Programu mogą 

naturalnie ulec zmianom i udoskonaleniom. 

 

 

II. Przemoc domowa w świetle obowiązujących przepisów prawa 

 

1. Konstytucja Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 2 kwietnia 1997 roku (Dz. U. z 1997r. 

Nr 78 poz. 483 z późn. zm.) 

 

Konstytucja Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 2 kwietnia 1997r. w art. 18, art. 47, art. 

48 i art. 71 wskazuje, że instytucja rodziny, definiowana w systemie praw człowieka jako 

„naturalna i podstawowa komórka społeczeństwa” (art. 16 ust. 3 Powszechnej Deklaracji 

Praw Człowieka) jest objęta szczególną ochroną i opieką Rzeczypospolitej Polskiej, a jej 

dobro państwo ma obowiązek uwzględnić w swojej polityce społecznej. Przepis art. 33 

Konstytucji wskazuje, że kobieta i mężczyzna w Rzeczypospolitej Polskiej mają równe prawa 

w życiu rodzinnym, politycznym, społecznym i gospodarczym. Szczególnie chroniona 

instytucja rodziny ustrojowo jest łączona z podstawową dla systemu praw człowieka zasadą 

ochrony życia rodzinnego (art. 47 Konstytucji RP) i prawem rodziców do wychowywania 

dzieci zgodnie z własnymi przekonaniami (art. 48 ust. 1 Konstytucji RP). Jednocześnie,  

w duchu subsydiarności działań władzy publicznej, przepis art. 33 Konstytucji RP nakłada na 

nią obowiązek konstruowania polityki rodzinnej i społecznej z uwzględnieniem zasady 

równych praw mężczyzn i kobiet w życiu rodzinnym, politycznym, społecznym  

i gospodarczym. Zgodnie z art. 72 Konstytucji RP, Rzeczpospolita Polska zapewnia ochronę 

praw dziecka, a każdy ma prawo żądać od organów władzy publicznej ochrony dziecka przed 

przemocą, okrucieństwem, wyzyskiem i demoralizacją. Nie budzi wątpliwości fakt, że 
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zadaniem instytucji i organizacji publicznych jest ochrona osób przed przemocą, również 

krzywdzeniem ze strony osób bliskich. Ustrojową zasadą jest także szczególna pomoc ze 

strony władz publicznych dla rodzin znajdujących się w trudnej sytuacji materialnej  

i społecznej (art. 71 Konstytucji RP). Rodziny dotknięte przemocą pozostają w trudnej 

sytuacji społecznej, co jest podstawą do udzielania im szczególnej pomocy przy użyciu metod 

i narzędzi określonych w obecnie obowiązującym porządku prawnym. 

 

 

2. Ustawa z dnia 29 lipca 2005 roku o przeciwdziałaniu przemocy domowej (t.j. Dz. U. 

z 2021r. poz. 1249 z późn. zm.) 

 

Ustawa o przeciwdziałaniu przemocy domowej wskazuje, iż przez przemoc domową 

należy rozumieć jednorazowe albo powtarzające się umyślne działanie lub zaniechanie, 

wykorzystujące przewagę fizyczną, psychiczną lub ekonomiczną, naruszające prawa lub 

dobra osobiste osoby doznającej przemocy domowej, w szczególności: narażające tę osobę na 

niebezpieczeństwo utraty życia, zdrowia lub mienia; naruszające jej godność, nietykalność 

cielesną lub wolność, w tym seksualną; powodujące szkody na jej zdrowiu fizycznym  

lub psychicznym, wywołujące u tej osoby cierpienie lub krzywdę; ograniczające lub 

pozbawiające tę osobę dostępu do środków finansowych lub możliwości podjęcia pracy  

lub uzyskania samodzielności finansowej; istotnie naruszające prywatność tej osoby lub 

wzbudzające u niej poczucie zagrożenia, poniżenia lub udręczenia, w tym podejmowane za 

pomocą środków komunikacji elektronicznej. Zmiany ustawy, które weszły w życie dnia 22 

czerwca 2023r. poszerzyły krąg osób doznających przemocy domowej do małżonka, także  

w przypadku gdy małżeństwo ustało lub zostało unieważnione, oraz jego wstępnych, 

zstępnych, rodzeństwo i ich małżonków; wstępnych i zstępnych oraz ich małżonków; 

rodzeństwo oraz ich wstępnych, zstępnych i ich małżonków; osobę pozostającą w stosunku 

przysposobienia i jej małżonka oraz ich wstępnych, zstępnych, rodzeństwo i ich małżonków; 

osobę pozostającą obecnie lub w przeszłości we wspólnym pożyciu oraz jej wstępnych, 

zstępnych, rodzeństwo i ich małżonków; osobę wspólnie zamieszkującą i gospodarującą oraz 

jej wstępnych, zstępnych, rodzeństwo i ich małżonków; osobę pozostającą obecnie lub  

w przeszłości w trwałej relacji uczuciowej lub fizycznej niezależnie od wspólnego 

zamieszkiwania i gospodarowania; małoletniego.  
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Osoby doznające przemocy domowej mogą liczyć na bezpłatną pomoc,  

w szczególności w formie poradnictwa medycznego, psychologicznego, prawnego, 

socjalnego, zawodowego i rodzinnego; interwencji kryzysowej i wsparcia; ochrony przed 

dalszym krzywdzeniem, przez uniemożliwienie osobie stosującej przemoc domową 

korzystania ze wspólnie zajmowanego mieszkania z osobą doznającą przemocy domowej 

oraz zakazanie kontaktowania się i zbliżania się do osoby doznającej przemocy domowej; 

zapewnienia bezpiecznego schronienia w specjalistycznym ośrodku wsparcia dla osób 

doznających przemocy domowej; badania lekarskiego w celu ustalenia przyczyn i rodzaju 

uszkodzeń ciała związanych z użyciem przemocy domowej oraz wydania zaświadczenia 

lekarskiego w tym przedmiocie; zapewnienia pomocy w uzyskaniu mieszkania w przypadku 

braku tytułu prawnego do lokalu zajmowanego wspólnie z osobą stosującą przemoc domową. 

Zadania z zakresu przeciwdziałania przemocy domowej nałożone przez ustawodawcę 

na samorząd gminy zostały określone w art. 6 ust. 2 ustawy, który stanowi, iż do zadań 

własnych gminy należy w szczególności tworzenie gminnego systemu przeciwdziałania 

przemocy domowej, w tym opracowanie i realizacja Gminnego Programu Przeciwdziałania 

Przemocy Domowej oraz Ochrony Osób Doznających Przemocy Domowej; prowadzenie 

poradnictwa i interwencji w zakresie przeciwdziałania przemocy domowej w szczególności 

poprzez działania edukacyjne służące wzmocnieniu opiekuńczych i wychowawczych 

kompetencji rodziców w rodzinach zagrożonych przemocą domową; zapewnienie osobom 

doznającym przemocy domowej miejsc w ośrodkach wsparcia; tworzenie zespołów 

interdyscyplinarnych. 

Działania na rzecz przeciwdziałania przemocy domowej Gmina podejmuje  

w szczególności w ramach pracy w Zespole Interdyscyplinarnym, w skład którego wchodzą 

przedstawiciele jednostek organizacyjnych pomocy społecznej, gminnej komisji 

rozwiązywania problemów alkoholowych, Policji, oświaty, ochrony zdrowia, organizacji 

pozarządowych, a także kuratorzy sądowi, przedstawiciele Żandarmerii Wojskowej czy 

prokuratorzy. Zespół Interdyscyplinarny powołuje Grupy Diagnostyczno-Pomocowe mające 

na celu dokonanie diagnozy w związku ze zgłoszonym podejrzeniem wystąpienia przemocy 

domowej, a także realizację zadań takich jak ocena sytuacji domowej osób doznających 

przemocy domowej oraz osób stosujących przemoc domową; realizacja procedury 

„Niebieskie Karty” w przypadku potwierdzenia podejrzenia wystąpienia przemocy domowej, 

zwłaszcza w sytuacji wystąpienia ryzyka zagrożenia życia lub zdrowia; zawiadamianie osób 

podejrzanych o stosowanie przemocy domowej o wszczęciu procedury „Niebieskie Karty” 
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pod jej nieobecność; realizacja działań w stosunku do osób doznających przemocy domowej 

oraz osób stosujących przemoc domową; występowanie do Zespołu Interdyscyplinarnego  

z wnioskiem o skierowanie osoby stosującej przemoc domową do uczestnictwa w programach 

korekcyjno-edukacyjnych dla osób stosujących przemoc domową lub w programach 

psychologiczno-terapeutycznych dla osób stosujących przemoc domową; występowanie do 

Zespołu Interdyscyplinarnego z wnioskiem o złożenie zawiadomienia o popełnieniu przez 

osobę stosującą przemoc domową wykroczenia w sytuacji niestosowania się do obowiązku 

uczestnictwa osób stosujących przemoc domową w w/w programach; monitorowanie sytuacji 

osób doznających przemocy domowej, a także zagrożonych wystąpieniem przemocy 

domowej, w tym również 9 miesięcy po zakończeniu procedury „Niebieskie Karty”; 

zakańczanie procedury „Niebieskie Karty”; dokumentowanie podejmowanych działań, 

stanowiących podstawę wszczęcia procedury „Niebieskie Karty” bądź uznania braku 

zasadności wszczęcia tej procedury; informowanie przewodniczącego Zespołu 

Interdyscyplinarnego o efektach podjętych działań w ramach procedury „Niebieskie Karty”. 

Grupy Diagnostyczno-Pomocowe tworzą pracownicy socjalni jednostki organizacyjnej 

pomocy społecznej, a także specjalistycznego ośrodka wsparcia dla osób doznających 

przemocy domowej, funkcjonariusze Policji, asystenci rodziny, nauczyciele wychowawcy 

będący wychowawcą klasy lub nauczyciele znający sytuację domową małoletniego, osoby 

wykonujące zawód medyczny, w tym lekarze, pielęgniarki, położne lub ratownicy medyczni, 

przedstawiciele gminnej komisji rozwiązywania problemów alkoholowych, pedagodzy, 

psychologowie lub terapeuci. Do zadań pracownika socjalnego powołanego do Grupy 

Diagnostyczno-Pomocowej należy w szczególności praca z osobą doznającą przemocy 

domowej i opracowanie indywidualnego planu pomocy, zgodnie z jej uzasadnionymi 

potrzebami. Praca z osobą stosującą przemoc domową należy w szczególności do zadań 

funkcjonariusza Policji powołanego do Grupy Diagnostyczno-Pomocowej. 

Szczególnie istotną kwestią poruszoną w ustawie o przeciwdziałania przemocy 

domowej jest obowiązek zawiadomienia o przestępstwie z użyciem przemocy. Osoby, które 

w związku z wykonywaniem swoich obowiązków służbowych lub zawodowych powzięły 

podejrzenie o popełnieniu ściganego z urzędu przestępstwa z użyciem przemocy domowej, 

niezwłocznie zawiadamiają o tym Policję lub prokuratora. Również osoby będące świadkami 

przemocy domowej powinny zawiadomić o tym Policję, prokuratora lub inny podmiot 

działający na rzecz przeciwdziałania przemocy domowej. 
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3. Uchwała Nr 248 Rady Ministrów z dnia 9 grudnia 2022r. w sprawie ustanowienia 

Krajowego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie na rok 2023 (M.P.  

z 2022r. poz. 1259) 

 

Celem Krajowego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie na rok 2023 

zwiększenie skuteczności przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz zmniejszenie skali tego 

zjawiska w Polsce, w tym zintensyfikowanie działań profilaktycznych w zakresie 

przeciwdziałania przemocy w rodzinie, zwiększenie dostępności i skuteczności ochrony oraz 

wsparcia osób dotkniętych przemocą w rodzinie, zwiększenie skuteczności oddziaływań 

wobec osób stosujących przemoc w rodzinie, zwiększenie poziomu kompetencji 

przedstawicieli instytucji i podmiotów realizujących zadania z zakresu przeciwdziałania 

przemocy w rodzinie w celu podniesienia jakości i dostępności świadczonych usług. 

Adresatami programu jest całe społeczeństwo, w tym osoby zagrożone przemocą w rodzinie, 

osoby dotknięte przemocą w rodzinie, osoby stosujące przemoc w rodzinie, świadkowie 

przemocy w rodzinie oraz służby zajmujące się przeciwdziałaniem przemocy w rodzinie. 

Obecny Program obowiązuje do końca grudnia 2023r. Od stycznia 2024r. wprowadzony 

zostanie nowy Program. 

 

 

4. Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 6 września 2023r. w sprawie procedury 

„Niebieskie Karty” oraz wzorów formularzy „Niebieska Karta” (Dz. U. z 2023r. 

poz. 1870) 

 

Procedura „Niebieskie Karty” to narzędzie służące do przeciwdziałania przemocy 

domowej. Obejmuje ona ogół czynności podejmowanych i realizowanych przez 

przedstawicieli jednostek organizacyjnych pomocy społecznej, Policji, oświaty, ochrony 

zdrowia, gminnych komisji rozwiązywania problemów alkoholowych, w związku  

z uzasadnionym podejrzeniem wystąpienia przemocy domowej. Rozporządzenie określa 

wszystkie formularze „Niebieskiej Karty”, tj. formularz A wszczynający procedurę, formularz 

B – pouczenie dla osób dotkniętych przemocą w rodzinie, formularz C wypełniany na 

posiedzeniu Grupy Diagnostyczno-Pomocowej w obecności osoby, co do której istnieje 

podejrzenie, iż doświadcza przemocy domowej oraz formularz D wypełniany na posiedzeniu 
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Grupy Diagnostyczno-Pomocowej w obecności osoby, co do której istnieje podejrzenie, że 

stosuje przemoc domową. 

 

 

5. Uchwała Nr XXIX.291.2022 Rady Gminy Lipnica Murowana z dnia 9 marca 2022r. 

w sprawie uchwalenia Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii w Gminie Lipnica 

Murowana na lata 2022 – 2025 

 

Program ten określa lokalną strategię w zakresie profilaktyki uzależnień oraz 

zniwelowania społecznych skutków wynikających z nadużywania alkoholu i środków 

odurzających. Podstawą prawną jest ustawa z dnia 26 października 1982r. o wychowaniu  

w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (t.j. Dz. U. z 2023r. poz. 165 z późn. zm.) 

oraz ustawa z dnia 29 lipca 2005r. o przeciwdziałaniu narkomanii (t.j. Dz. U. z 2023r. poz. 

172). Zadania wykonuje się poprzez odpowiednie kształtowanie polityki społecznej,  

a w szczególności poprzez tworzenie warunków sprzyjających realizacji potrzeb, których 

zaspakajanie motywuje do powstrzymywania się od spożywania alkoholu lub używania 

środków odurzających; profilaktyczną działalność wychowawczą, edukacyjną, informacyjną  

i szkoleniową; ograniczenie dostępności alkoholu, szczególnie dla osób nieletnich; leczenie, 

rehabilitację i reintegrację społeczną osób uzależnionych od alkoholu lub narkotyków; 

zapobieganie negatywnym następstwom nadużywania alkoholu i ich usuwanie oraz 

przeciwdziałanie przemocy w rodzinie. 

Jednym z zadań Programu jest udzielanie rodzinom, w których występują problemy 

alkoholowe i narkomania, pomocy psychospołecznej i prawnej, a w szczególności ochrony 

przed przemocą w rodzinie, w tym dofinansowanie działań i programów związanych z opieką 

psychologiczną i prawną dla rodzin dotkniętych problemem przemocy; edukacja publiczna 

poprzez zakup ulotek, broszur, poradników informujących o zagrożeniach związanych  

z przemocą w rodzinie; organizowanie i finansowanie szkoleń i kursów zwiększających 

kompetencje w zakresie pomagania osobom doświadczającym przemocy domowej oraz 

osobom stosującym przemoc domową; informowanie społeczeństwa o możliwościach 

korzystania z pomocy psychologicznej i lekarskiej przez osoby uzależnione  

i współuzależnione, członków rodzin osób uzależnionych oraz rodzin z problemami 

narkomanii i przemocy. Innym zadaniem w ramach Programu jest zwiększenie dostępności 
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pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych i zagrożonych 

uzależnieniem, współuzależnieniem, a także dotkniętych przemocą w rodzinie poprzez  

m.in. prowadzenie Punktu Konsultacyjnego dla osób uzależnionych oraz dotkniętych 

przemocą w rodzinie i ich rodzin. 

 

 

6. Ustawa z dnia 12 marca 2004r. o pomocy społecznej (t.j. Dz. U. z 2023r. poz. 901  

z późn. zm.) 

 

Ustawa określa kompetencje jednostek i pracowników pomocy społecznej, których 

zadaniem jest udzielanie wszelkiej pomocy osobom i rodzinom dotkniętym problemem 

przemocy domowej. Jednym z przyczyn udzielania pomocy społecznej osobom i rodzinom 

określonych w art. 7 ustawy o pomocy społecznej jest przemoc domowa. 

 

 

7. Ustawa z dnia 9 czerwca 2011r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej 

(t.j. Dz. U. z 2023r. poz. 1426 z późn. zm.) 

 

Ustawa określa zasady i formy wspierania rodziny przeżywającej trudności  

w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych; zasady i formy sprawowania pieczy 

zastępczej oraz pomocy w usamodzielnianiu jej pełnoletnich wychowanków; zadania 

administracji publicznej w zakresie wspierania rodziny i systemu pieczy zastępczej; zasady 

finansowania wspierania rodziny i systemu pieczy zastępczej oraz zadania w zakresie 

postępowania adopcyjnego. Ustawa określa ponadto zadania asystenta rodziny, który jako 

członek Zespołu Interdyscyplinarnego oraz Grup Diagnostyczno-Pomocowych zobowiązany 

jest do realizacji zadań z zakresu przeciwdziałania przemocy domowej. 

 

 

8. Ustawa z dnia 26 października 1982r. o wychowaniu w trzeźwości  

i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (t.j. Dz. U. z 2023r. poz. 165 z późn. zm.) 

 

Przemoc domowa dotyka bardzo często rodziny z problemem uzależnienia. Zadania w 

zakresie przeciwdziałania alkoholizmowi wykonuje się przez odpowiednie kształtowanie 
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polityki społecznej, m.in. przez  przeciwdziałanie przemocy domowej (art. 2 ust. 1 pkt 7 

ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi). Prowadzenie działań 

związanych z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów alkoholowych oraz integracji 

społecznej osób uzależnionych od alkoholu należy do zadań własnych gmin. Zadania te 

obejmują m.in. udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe, pomocy 

psychospołecznej i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą domową (art. 41 ust. 

1 pkt 2 w/w ustawy). 

 

 

 Należy również podkreślić, iż problem przemocy domowej został dostrzeżony  

i zdiagnozowany także w innych państwach na całym świecie, czego wyrazem są 

podejmowane działania organizacji międzynarodowych, w tym m.in. Organizacji Narodów 

Zjednoczonych czy też Rady Europy, w celu ograniczenia tego zjawiska. Należy tu wskazać 

na akty prawa międzynarodowego, zmierzające do przeciwdziałania przemocy wobec kobiet  

i dzieci oraz przemocy domowej, w tym m.in.: 

• Organizacji Narodów Zjednoczonych (ONZ): 

- Konwencja w sprawie likwidacji wszelkich form dyskryminacji kobiet z dnia 18 grudnia 

1979r., 

- Konwencja o prawach dziecka z dnia 20 listopada 1989r., 

- Deklaracja o Eliminacji Przemocy wobec Kobiet z dnia 20 grudnia 1993r. Rezolucja 48/104 

Zgromadzenia Ogólnego ONZ, 

- Rezolucja A/54/4 Zgromadzenia Ogólnego ONZ - Protokół Fakultatywny do Konwencji  

w sprawie likwidacji wszelkich form dyskryminacji kobiet z dnia 6 października 1999r. 

• Rady Europy: 

- Rekomendacja Komitetu Ministrów Rady Europy nr R (85)4 w sprawie przemocy domowej 

z 26 marca 1985r., 

- Rekomendacja Komitetu Ministrów Rady Europy nr R (90)2 w sprawie reakcji społecznych 

na przemoc w rodzinie z 15 stycznia 1990r., 

- Rekomendacja Rady Europy 1450 (2000) dotycząca przemocy wobec kobiet w Europie, 

- Rekomendacja Komitetu Ministrów Rady Europy Rec. (2002)5 w sprawie ochrony kobiet 

przed przemocą z 30 kwietnia 2002r., 

- Konwencja o zapobieganiu i zwalczaniu przemocy wobec kobiet i przemocy domowej z 11 

maja 2011r. Unii Europejskiej: 



   17 

 

- Dyrektywa Parlamentu Europejskiego i Rady 2011/36/UE z dnia 5 kwietnia 2011r.  

w sprawie zapobiegania handlowi ludźmi i zwalczania tego procederu oraz ochrony ofiar, 

- Dyrektywa Parlamentu Europejskiego i Rady 2011/99/UE z dnia 13 grudnia 2011r.  

w sprawie europejskiego nakazu ochrony (w sprawach karnych), 

- Dyrektywa Parlamentu Europejskiego i Rady 2011/93/UE z dnia 13 grudnia 2011r.  

w sprawie zwalczania niegodziwego traktowania w celach seksualnych i wykorzystywania 

seksualnego dzieci oraz pornografii dziecięcej, zastępująca decyzję ramową Rady 

2004/68/WSiSW, 

- Dyrektywa 2012/29/UE Parlamentu Europejskiego i Rady z dnia 25 października 2012r. 

ustanawiająca normy minimalne w zakresie praw, wsparcia i ochrony ofiar przestępstw oraz 

zastępująca decyzję ramową Rady 2001/220/WSiSW. 

 

 

III. Diagnoza zjawiska przemocy domowej na obszarze Gminy Lipnica 

Murowana 

 

1. Charakterystyka zjawiska przemocy domowej w Gminie Lipnica 

Murowana w oparciu o dostępne badania, statystyki 

 

W charakterystyce przemocy domowej na terenie tut. Gminy oparto się na 

statystykach z lat 2016-2022. Statystyki te ukazują istotne kwestie będące podstawową do 

planowania dalszych działań związanych z przeciwdziałaniem przemocy domowej w tut. 

Gminie. 

Na przestrzeni lat 2016-2022 liczba osób objętych pomocą Zespołu 

Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania Przemocy Domowej była bardzo zmienna i przy 

tym stosunkowo wysoka. Najwyższe wartości osiągnęła w roku 2017 oraz 2019. Pomocą 

obejmowane były całe rodziny dotknięte zjawiskiem przemocy domowej, a więc zarówno 

kobiety, mężczyźni jak i dzieci. Wśród osób objętych działaniami Zespołu znajdowały się 

osoby niepełnosprawne oraz starsze – w wieku emerytalnym. 

W ramach Zespołu Interdyscyplinarnego tworzone były Grupy Robocze (obecnie 

Grupy Diagnostyczno-Pomocowe) w celu rozwiązywania problemów związanych  

z wystąpieniem przemocy domowej w indywidualnych przypadkach. Liczba utworzonych 

Grup była najwyższa w roku 2021 i 2022. Pomocą Grup Roboczych obejmowano całe 
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rodziny. W skład Grup wchodził najczęściej pracownik socjalny, dzielnicowy, pedagog, 

przedstawiciel GKRPA. Tabela 1 przedstawia liczbę osób i rodzin objętych pomocą Zespołu 

Interdyscyplinarnego oraz Grup Roboczych na terenie tut. Gminy. 

 

Tabela 1. Liczba osób i rodzin objętych pomocą Zespołu Interdyscyplinarnego  

ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Grup Roboczych w Gminie Lipnica Murowana 

w latach 2016-2022 

 ROK 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

Liczba osób objętych pomocą Zespołu 

Interdyscyplinarnego 
52 93 62 76 53 69 54 

- w tym kobiety 19 27 20 25 18 22 20 

• w tym niepełnosprawne kobiety 2 4 4 3 3 1 2 

• w tym starsze kobiety (na emeryturze) 3 3 2 2 1 2 4 

- w tym mężczyźni 19 34 20 26 20 23 19 

• w tym niepełnosprawni mężczyźni 1 1 1 0 0 0 1 

• w tym starsi mężczyźni (na emeryturze) 1 2 0 3 0 0 1 

- w tym dzieci 14 32 22 25 15 24 15 

• w tym niepełnosprawne dzieci 0 0 1 1 0 0 0 

liczba rodzin objętych pomocą Zespołu 

Interdyscyplinarnego 
12 19 16 17 11 17 16 

liczba utworzonych Grup Roboczych 12 14 14 14 8 17 16 

liczba posiedzeń Grup Roboczych 12 14 16 16 8 17 11 

liczba osób objętych pomocą Grup 

Roboczych 

52 93 62 76 53 69 54 

- w tym kobiety 19 27 20 25 18 22 20 

• w tym niepełnosprawne  kobiety 2 4 4 3 3 1 2 

• w tym starsze kobiety (na emeryturze) 3 3 2 2 1 2 4 

- w tym mężczyźni 19 34 20 26 20 23 19 

• w tym niepełnosprawni mężczyźni 1 1 1 0 0 0 1 

• w tym starsi mężczyźni (na emeryturze) 1 2 0 3 0 0 1 

- w tym dzieci 14 32 22 25 15 24 15 

• w tym niepełnosprawne dzieci 0 0 1 1 0 0 0 

liczba rodzin objętych pomocą Grup 

Roboczych 
12 19 16 17 11 17 16 

Źródło: sprawozdania resortowe z realizacji Krajowego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie, 

sprawozdania z realizacji zadań własnych gminy oraz innych działań podejmowanych w zakresie 

przeciwdziałania przemocy domowej; dane własne Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Lipnicy 

Murowanej. 
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Przy Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej w Lipnicy Murowanej od 2013r. 

funkcjonuje Punkt Informacji, Wsparcia i Pomocy dla Osób Dotkniętych Przemocą Domową. 

Działalność Punktu została uregulowana formalnie poprzez zgłoszenie Punktu w 2013r. do 

Rejestru jednostek poradnictwa specjalistycznego i wpisana w struktury Ośrodka poprzez 

zapisy w Regulaminie Organizacyjnym Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Lipnicy 

Murowanej. Decyzję o otwarciu Punktu podjęto na pierwszym posiedzeniu Zespołu 

Interdyscyplinarnego w dniu 7 września 2011 roku. Prowadzenie Punktu należy do zadań 

Ośrodka wykonującego zadania własne gminy z zakresu ustawy o przeciwdziałaniu przemocy 

domowej, co reguluje § 13 pkt 5 Statutu Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Lipnicy 

Murowanej stanowiącego załącznik nr 1 do Uchwały Nr XXIX.285.2014 Rady Gminy 

Lipnica Murowana z dnia 5 lutego 2014 roku. 

Punkt dofinansowany jest ze środków własnych gminy i funkcjonuje w każdy wtorek  

i czwartek w godz. 15:30-17:00. Dyżury pełnią pracownicy socjalni, świadcząc m.in. 

poradnictwo socjalne. W każdy drugi, trzeci oraz czwarty czwartek miesiąca w godz. 15:30-

17:00 poradnictwo psychologiczne świadczy psycholog zatrudniony na podstawie umowy 

zlecenia. 

Na przestrzeni lat 2020-2022 liczba osób korzystających z pomocy Punktu w zakresie 

porad dotyczących przemocy domowej zmniejszyła się w stosunku do lat poprzednich. 

Należy jednak podkreślić, iż z Punktu korzystają również osoby borykające się z innymi 

problemami (opiekuńczo-wychowawcze, emocjonalne, związane z nadużywaniem alkoholu), 

niejednokrotnie współwystępującymi z problemem przemocy domowej. 

Porady udzielane były zarówno podczas bezpośredniego kontaktu z klientem, jak 

również telefonicznie. Większa liczba osób korzystała z poradnictwa psychologicznego niż 

socjalnego. Pomocą psychologiczną w ramach Punktu objęte były nie tylko osoby dorosłe 

(kobiety i mężczyźni), lecz również dzieci. Tabela 2 przedstawia statystykę dotyczącą osób 

korzystających z Punktu Informacji, Wsparcia i Pomocy dla Osób Dotkniętych Przemocą 

Domową. 

 

Tabela 2. Osoby korzystające z Punktu Informacji, Wsparcia i Pomocy dla Osób Dotkniętych 

Przemocą w Rodzinie przy Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej w Lipnicy Murowanej  

w latach 2016-2022 

 ROK 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

liczba osób korzystających z Punktu (dot. 

tylko liczby osób korzystających z porad w 
16 20 22 16 4 11 6 



   20 

 

zakresie przemocy) 

Liczba porad udzielonych w Punkcie 

(dot. tylko liczby porad w zakresie 

przemocy) 

33 29 28 36 10 34 19 

Liczba porad udzielonych telefonicznie - 

tylko w zakresie przemocy domowej 
5 7 4 6 12 11 4 

Liczba osób objętych pomocą w formie 

poradnictwa - ogółem 
16 20 22 16 8 19 43 

   - w tym psychologicznego 14 6 15 11 7 6 4 

Liczba rodzin, które skorzystały z 

poradnictwa psychologicznego w danym 

roku 

7 5 11 5 5 3 4 

   - w tym liczba dzieci, które skorzystały z 

poradnictwa psychologicznego w danym 

roku 

7 3 5 5 0 3 0 

   - w tym socjalnego 7 15 10 9 7 16 29 

Liczba rodzin, które skorzystały z 

poradnictwa socjalnego w danym roku 
6 9 9 8 5 16 16 

- w tym liczba dzieci, które skorzystały z 

poradnictwa socjalnego w danym roku 
0 4 0 0 0 0 0 

liczba rozmów w ramach lokalnego telefonu 

zaufania, interwencyjnego, informacyjnego 
5 7 4 6 12 11 24 

Źródło: sprawozdania resortowe z realizacji Krajowego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie, 

sprawozdania z realizacji zadań własnych gminy oraz innych działań podejmowanych w zakresie 

przeciwdziałania przemocy domowej; dane własne Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Lipnicy 

Murowanej. 

 

Liczba osób dotkniętych przemocą domową wykazywała duży wzrost w latach 2017  

i 2019. W roku 2016 liczba ta była niska. W latach 2020-2022 zanotowano spadek. Dane ze 

sprawozdań resortowych ukazują, iż przeważającą grupą osób dotkniętych tym zjawiskiem są 

kobiety oraz dzieci. Tabela 3 ukazuje osoby dotknięte przemocą domową na terenie tut. 

Gminy. 

 

Tabela 3. Osoby dotknięte przemocą w rodzinie w Gminie Lipnica Murowana w latach 2016-

2022 

 ROK 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

Liczba osób dotkniętych przemocą 

domową 

 

16 50 26 56 42 41 33 

 w tym kobiety 11 16 12 24 18 16 15 

 w tym mężczyźni 1 2 5 7 9 1 3 

 w tym dzieci 4 32 9 25 15 24 15 
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Źródło: sprawozdania resortowe z realizacji Krajowego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie; dane 

własne Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Lipnicy Murowanej; dane własne Gminnego Ośrodka Pomocy 

Społecznej w Lipnicy Murowanej. 

 

Najwyższy wskaźnik założonych Niebieskich Kart w analizowanych latach 

utrzymywał się w latach 2017-2019 oraz w roku 2021. Karty zakładane były przez 

funkcjonariuszy Policji oraz pracowników socjalnych tut. Ośrodka. W sporadycznych 

przypadkach procedurę Niebieskiej Karty wszczynał Ośrodek Interwencji Kryzysowej  

w Bochni. Osobami doświadczającymi przemocy domowej były przede wszystkim kobiety. 

Spośród osób doznających przemocy były również osoby starsze/niepełnosprawne oraz 

dzieci. Najwyższy odsetek dzieci doświadczających przemocy domowej zanotowano w roku 

2021. Wiele Niebieskich Kart było kontynuowanych z lat poprzednich. Warto podkreślić, iż 

znajdowały się wśród nich przypadki kontynuowania procedury przez kilka lat. 

Charakterystyczna jest przewaga wypełnionych formularzy „Niebieska Karta – C” nad 

formularzami „Niebieska Karta D”. Niebieska Karta C wypełniana jest przez członków 

Zespołu Interdyscyplinarnego na posiedzeniu Grupy Diagnostyczno-Pomocowej w obecności 

osoby, co do której istnieje podejrzenie, że jest dotknięta przemocą domową. Z kolei 

Niebieska Karta D wypełniana jest w obecności osoby, co do której istnieje podejrzenie, że 

stosuje przemoc domowa. Jak widać zatem na spotkania Grupy Roboczej w ramach 

procedury Niebieskiej Karty częściej zgłaszały się osoby podejrzane o doświadczanie 

przemocy niż osoby podejrzane o stosowanie przemocy. Liczba rodzin objętych procedurą 

Niebieskie Karty utrzymywała się w analizowanych latach 2016-2022 utrzymywała się na 

poziomie co najmniej kilkunastu. Warto nadmienić, iż w latach procedura Niebieskiej Karty 

była najczęściej zakańczana w przypadku ustania przemocy domowej i uzasadnionego 

przypuszczenia o zaprzestaniu dalszego stosowania przemocy domowej oraz po 

zrealizowaniu  indywidualnego planu pomocy.  

W latach 2017-2019 zakończonych zostało więcej Niebieskich Kart niż w latach 

poprzednich. Najczęstszym powodem zakończenia procedury Niebieskiej Karty było ustanie 

przemocy domowej i uzasadnione przypuszczenie o zaprzestaniu dalszego stosowania 

przemocy domowej oraz zrealizowanie indywidualnego planu pomocy. Zakończenie 

procedury Niebieskie Karty w przypadku rozstrzygnięcia o braku zasadności podejmowania 

działań w analizowanych latach było sporadyczne. Tabela 4 przedstawia dane dotyczące 

procedury Niebieskiej Karty na terenie tut. Gminy. 
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Tabela 4. Procedura „Niebieskiej Karty” w latach 2016-2022 na terenie Gminy Lipnica 

Murowana 

 ROK 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

Liczba NK założonych w roku oceny, w tym 

założonych przez: 

7 18 11 12 5 12 9 

 Pomoc społeczną 4 7 5 5 1 7 4 

 Policję 3 11 6 7 4 5 5 

 ochronę zdrowia 0 0 0 0 0 0 0 

 oświatę 0 0 0 0 0 0 0 

 GKRPA 0 0 0 0 0 0 0 

Liczba NK założonych dla kobiet (osób 

doświadczających przemocy) 
6 16 8 12 2 11 7 

Liczba NK założonych dla mężczyzn (osób 

doświadczających przemocy) 
1 1 3 0 1 1 2 

Liczba NK założonych dla osób starszych 

(60+)/niepełnosprawnych (osób 

doświadczających przemocy) 

2 3 2 2 0 1 4 

Liczba NK założonych dla dzieci (osób 

doświadczających przemocy) 
0 1 0 0 2 7 4 

Liczba NK wszczętych w poprzednich latach 

i kontynuowanych w  roku oceny  
5 6 4 5 9 5 8 

liczba sporządzonych formularzy 

„Niebieskich Kart – A” przez pracowników 

socjalnych wszczynających procedurę 

3 5 5 5 0 4 4 

liczba sporządzonych formularzy 

„Niebieskich Kart – C” przez członków 

Zespołu Interdyscyplinarnego / Grupy 

Diagnostyczno-Pomocowe 

3 11 13 11 3 10 9 

liczba sporządzonych formularzy 

„Niebieskich Kart – D” przez członków 

Zespołu Interdyscyplinarnego / Grupy 

Diagnostyczno-Pomocowe 

5 6 11 12 2 11 8 

liczba rodzin objętych procedurą „Niebieskie 

Karty” 

12 19 16 17 11 17 16 

liczba rodzin wobec których wszczęto 

procedurę „Niebieskie Karty” w okresie 

sprawozdawczym 

7 14 5 12 2 12 9 

Liczba wszystkich NK zakończonych w 

danym roku  
6 17 10 9 5 9 12 

liczba zakończonych procedur Niebieskie 

Karty w przypadku ustania przemocy 

domowej i uzasadnionego przypuszczenia o 

zaprzestaniu dalszego stosowania przemocy 

domowej oraz po zrealizowaniu  

indywidualnego planu pomocy 

4 11 7 3 5 9 11 
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Liczba NK zakończonych w danym roku ze 

względu na ustanie przemocy domowej i 

uzasadnione przypuszczenie o zaprzestaniu 

dalszego stosowania przemocy oraz po 

zrealizowaniu indywidualnego planu 

pomocy I WSZCZĘTYCH PONOWNIE 

0 0 0 0 0 0 0 

liczba zakończonych procedur Niebieskie 

Karty w przypadku rozstrzygnięcia o braku 

zasadności podejmowania działań 

2 6 3 6 0 0 1 

Liczba zakończonych w danym roku  NK - 

rozstrzygnięcie o braku zasadności 

podejmowania działań I WSZCZĘTYCH 

PONOWNIE 

0 0 0 1 0 0 0 

Źródło: sprawozdania resortowe z realizacji Krajowego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie, 

sprawozdania z realizacji zadań własnych gminy oraz innych działań podejmowanych w zakresie 

przeciwdziałania przemocy domowej; dane własne Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Lipnicy 

Murowanej. 

 

Dane ze sprawozdań resortowych z lat 2016-2022 pokazały, iż liczba zawiadomień 

złożonych przez tut. Ośrodek do organów ścigania (policja, prokuratura) w związku  

z podejrzeniem wystąpienia przemocy domowej utrzymywała się na podobnym poziomie,  

z wyjątkiem roku 2016 oraz 2020. W przypadkach podejrzenia występowania przemocy 

domowej tut. Ośrodek zawiadamiał każdorazowo Prokuraturę Rejonową w Bochni.  

W rodzinach z podejrzeniem przemocy domowej, w których wychowywane były małoletnie 

dzieci zawiadamiany był każdorazowo Wydział Rodzinny i Nieletnich Sądu Rejonowego  

w Bochni. Tabela 5 przedstawia liczbę zawiadomień złożonych przez tut. Ośrodek do 

organów ścigania z uwagi na podejrzenie przemocy domowej. 

 

Tabela 5. Liczba zawiadomień złożonych przez Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Lipnicy 

Murowanej do organów ścigania (Policja, Prokuratura) w związku z podejrzeniem wystąpienia 

przemocy w rodzinie w latach 2016-2022 

 ROK 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

Liczba zawiadomień 5 13 8 10 3 8 8 

Źródło: sprawozdania z realizacji zadań własnych gminy oraz innych działań podejmowanych w zakresie 

przeciwdziałania przemocy domowej.  

 

Po zakończeniu procedury Niebieskiej Karty w rodzinach pracownicy socjalni tut. 

Ośrodka prowadzili co najmniej 3-miesięczny monitoring. Po wejściu w życie z dniem 22 

czerwca 2023r. nowych przepisów z zakresu przeciwdziałania przemocy domowej monitoring 
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w rodzinach prowadzony będzie przed okres 9-ciu miesięcy. Najwyższe wskaźniki 

monitorowanych rodzin odnotowano w latach 2017-2019 oraz 2021-2022. W roku 2021 

czworo dzieci z jednej rodziny zostało umieszczonych w dwóch rodzinach zastępczych. 

Powodem była m.in. występująca w rodzinie przemoc domowa. Liczba przekazanych Policji 

lub kuratorom sądowym informacji przez tut. Ośrodek o ponownym stosowaniu przemocy 

domowej przez osoby uprzednio skazane za tego rodzaju przemoc była w analizowanych 

latach sporadyczna. Tabela 6 przedstawia liczbę rodzin monitorowanych po zakończeniu 

Niebieskiej Karty na terenie tut. Gminy. 

 

Tabela 6. Liczba rodzin monitorowanych po zakończeniu procedury „Niebieskiej Karty”  

w latach 2016-2022  

 ROK 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

Liczba rodzin monitorowanych w danym 

roku, w których procedurę NK zakończono 
7 16 11 12 6 12 12 

- przed rokiem oceny 3 0 5 4 1 3 1 

- w roku oceny 4 16 6 8 5 9 11 

Liczba przypadków odebrania dziecka w 

trybie art. 12a ustawy o przeciwdziałaniu 

przemocy domowej 

2 0 0 0 0 0 0 

liczba dzieci umieszczonych u innej, 

niezamieszkującej wspólnie osoby 

najbliższej, w rozumieniu art. 115 § 11 

ustawy z dnia 6 czerwca 1997 r. - Kodeks 

karny 

2 0 0 0 0 0 0 

liczba przekazanych Policji lub kuratorom 

sądowym informacji przez pracowników 

socjalnych o ponownym stosowaniu 

przemocy domowej przez osoby uprzednio 

skazane za tego rodzaju przemoc 

2 2 0 0 0 1 0 

Źródło: sprawozdania resortowe z realizacji Krajowego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie, 

sprawozdania z realizacji zadań własnych gminy oraz innych działań podejmowanych w zakresie 

przeciwdziałania przemocy domowej; dane własne Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Lipnicy 

Murowanej. 

 

Członkowie Zespołu Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania Przemocy Domowej 

na bieżąco uczestniczą w szkoleniach podnoszących ich kompetencje w zakresie 

rozwiązywania problemów związanych z występowaniem przemocy domowej. Są to nie tylko 

szkolenia zewnętrzne lecz również wewnętrzne, na terenie tut. Gminy. Członkowie Zespołu 

uczestniczą również w grupowych superwizjach, tj. wieloaspektowym oglądzie pracy 

służącym rozwiązywaniu trudności merytorycznych i emocjonalnych związanych  
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z wykonywaniem pracy. Superwizja pomaga poszerzać świadomość, rozwijać umiejętności, 

osiągać lepsze wyniki, działać poprzez rzetelną ocenę problemów. Tabela 7 przedstawia 

informację o szkoleniach członków Zespołu Interdyscyplinarnego w latach 2016-2022. 

 

Tabela 7. Szkolenia członków Zespołu Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania Przemocy  

w Rodzinie w Lipnicy Murowanej w latach 2016-2022 

 ROK 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

Szkolenia – liczba szkoleń, spotkań, 

superwizji 
10 3 3 1 3 6 2 

Liczba godzin szkoleniowych 32 11 17 4 11 19 19 

Liczba uczestników szkoleń, spotkań, 

pracowników objętych systemem wsparcia 

16 15 14 16 2 13 13 

Źródło: sprawozdania z realizacji zadań własnych gminy oraz innych działań podejmowanych w zakresie 

przeciwdziałania przemocy domowej; dane własne Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Lipnicy 

Murowanej. 

 

Z informacji pozyskanych z Komisariatu Policji w Nowym Wiśniczu wynika, iż na 

przestrzeni lat 2016-2022 sukcesywnie zwiększała się liczba interwencji domowych 

podejmowanych przez jego funkcjonariuszy. Dane zgromadzone w tabeli nr 8 ukazują 

względnie wysoki poziom interwencji na terenie tut. Gminy. Większość interwencji dotyczyła 

przemocy domowej i/lub interwencji wobec osób będących pod wpływem alkoholu. 

 

Tabela 8. Liczba interwencji domowych podejmowanych przez funkcjonariuszy Komisariatu 

Policji w Nowym Wiśniczu na terenie Gminy Lipnica Murowana w latach 2016-2022 

Rok 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

Liczba interwencji domowych 34 52 58 68 68 81 47 

Liczba interwencji domowych dotyczących 

przemocy w rodzinie 

34 52 52 68 59 74 37 

Liczba interwencji wobec osób będących 

pod wpływem alkoholu 

30 49 50 54 61 70 43 

Źródło: Dane z Komisariatu Policji w Nowym Wiśniczu. 
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2. Czynniki sprzyjające pracy w obszarze przeciwdziałania przemocy 

domowej 

 

 Wśród czynników sprzyjających pracy w obszarze przeciwdziałania przemocy 

domowej należy wymienić:  

1. Możliwość wszczęcia procedury NK bez zgody osoby dotkniętej  przemocą.  

Problem przemocy dotyka wiele rodzin z problemem alkoholowym. Charakterystyczny 

dla tych rodzin jest problem współuzależnienia, który stanowi jedną z podstawowych 

przeszkód w udzielaniu pomocy osobom doświadczającym przemocy domowej. Głęboki 

problem współuzależnienia może być podstawą odmowy poszukiwania pomocy przez 

osobę doświadczającą przemocy, a tym samym odmowy wszczęcia procedury 

Niebieskiej Karty. W związku z tym możliwość wszczęcia wymienionej procedury bez 

zgody osoby dotkniętej przemocą nie zamyka drogi do skutecznej pomocy na rzecz tej 

osoby i jej rodziny. 

2. Funkcjonowanie Grup Diagnostyczno-Pomocowych, w tym wzajemna współpraca 

pomiędzy przedstawicielami poszczególnych instytucji oraz podział zadań w celu 

wszechstronnego rozwiązania problemu. 

3. Funkcjonowanie Zespołu Interdyscyplinarnego, w tym współpraca z przedstawicielami 

różnych instytucji; wymiana informacji, poglądów; spojrzenie na problem z różnych 

punktów widzenia. 

4. Przepisy Rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 6 września 2023r. w sprawie procedury 

„Niebieskie Karty” oraz wzorów formularzy „Niebieska Karta”.  

Należy w tym aspekcie wskazać podział zadań pomiędzy przedstawicielami pomocy 

społecznej, Policji, ochrony zdrowia, oświaty, GKRPA; szczegółowość poszczególnych 

formularzy Niebieskiej Karty. 

5. Prowadzenie programów profilaktycznych w placówkach oświatowych w stosunku do 

dzieci, młodzieży i rodziców kształtujących właściwe postawy i relacje w rodzinie,  

a dzięki temu możliwość dotarcia do szerokiego grona przede wszystkim młodych 

odbiorców, będących na etapie budowania własnej osobowości. 

6. Ogólnopolskie kampanie na rzecz przeciwdziałania przemocy domowej. Ich 

wszechstronna dostępność za pośrednictwem różnego rodzaju mediów, a co za tym idzie 

możliwość dotarcia do szerokiego grona odbiorców zdecydowanie sprzyja pracy  

w obszarze przeciwdziałania przemocy domowej. 
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7. Zasoby, infrastruktura lokalna, dobra dostępność różnych grup specjalistów, dostęp do 

bezpłatnej pomocy psychologicznej i innej, w tym w ramach Ośrodka Interwencji 

Kryzysowej w Bochni, Gminnego Punktu Konsultacyjno-Informacyjnego przy GKRPA 

w Lipnicy Murowanej czy Punktu Informacji, Wsparcia i Pomocy dla Osób Dotkniętych 

Przemocą Domową. 

8. Środki prawne w postaci zakazu zbliżania się, eksmisji bądź innych wspomagających 

udzielanie pomocy. 

Ciążące na sprawcy przemocy konsekwencje prawne za ewentualne złamanie zakazu 

zbliżania się czy niezastosowanie się do nakazu opuszczenia domu sprzyja 

podporządkowaniu się osób podejrzanych o stosowanie przemocy domowej. 

9. Gotowe formularze Niebieskiej Karty i ich szczegółowość, wzory druków, terminowość 

w ramach procedury, dokumentacja przydatna w postępowaniu sądowym 

10. Możliwość wszczęcia Niebieskiej Karty przez różne podmioty, a co za tym idzie brak 

zrzucania odpowiedzialności na pomoc społeczną. 

11. Możliwość opracowania rzetelnej diagnozy i planu pomocy rodzinie, współpraca  

w ramach Zespołu Interdyscyplinarnego, Grupy Diagnostyczno-Pomocowej oraz podział 

zadań pomiędzy poszczególne osoby. 

12. Rola przedstawicieli wymiaru sprawiedliwości: prokuratorów, kuratorów, orzeczeń 

sądów w motywowaniu osoby stosującej przemoc domową do pracy nad zmianą. Warto 

wskazać również na większe (w aspekcie prawnym) możliwości kuratora  

w oddziaływaniu na osobę stosującą przemoc domową. 

13. Kompetencje członków Zespołu Interdyscyplinarnego, Grupy Diagnostyczno-

Pomocowej w motywowaniu osób stosujących przemoc oraz podejrzanych o stosowanie 

przemocy do współpracy – pracy nad zmianą funkcjonowania w rodzinie. Udział  

w szkoleniach członków Zespołu Interdyscyplinarnego, a przede wszystkim 

doświadczenie zawodowe wynikające ze styczności z danym problemem zdecydowanie 

sprzyja pracy w obszarze przeciwdziałania przemocy domowej. 

14. Aktywność i motywacja członków Zespołu Interdyscyplinarnego, Grupy Diagnostyczno-

Pomocowej do pracy i współdziałania. Motywacja wewnętrzna pracownika, ale również 

zewnętrzna stanowią istotne czynniki w wykonywaniu zadań służbowych. 

15. Wdrożenie systemu wsparcia, tj. superwizji dla członków Zespołu Interdyscyplinarnego, 

Grupy Diagnostyczno-Pomocowej. Superwizja umożliwia dzielenia się doświadczeniem, 
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weryfikację planu pomocy rodzinie dotkniętej problemem przemocy, odreagowanie 

emocjonalne i uzyskanie pomocy w radzeniu sobie ze stresem. 

16. Duża liczba osób – członków Zespołu Interdyscyplinarnego, Grupy Diagnostyczno-

Pomocowej przeszkolonych w zakresie zjawiska przemocy domowej oraz system szkoleń 

i doskonalenia zawodowego.  

17. Udział w płatnych szkoleniach finansowanych z budżetu Ośrodka, szeroka gama 

dostępnych szkoleń. Należy w tym miejscu wskazać również na dużą dostępność szkoleń, 

warsztatów, forów, webinariów, zarówno w formie stacjonarnej jak również on-line. 

 

 

3. Czynniki utrudniające pracę w obszarze przeciwdziałania przemocy 

domowej 

 

 Do czynników utrudniających pracę w sferze przeciwdziałania przemocy domowej 

należą: 

1. Brak stosownych dokumentów prawnych ustanawiających konkretne narzędzia  

umożliwiające egzekwowanie obecności osób stosujących przemoc domową w pracach 

Zespołu Interdyscyplinarnego czy Grupy Diagnostyczno-Pomocowej. 

2. Brak lub niska motywacja wewnętrzna do współpracy ze strony osób doświadczających 

przemocy domowej jak również osób stosujących przemoc domową. Długotrwałość 

problemu przemocy domowej dodatkowo utrudnia motywację. 

3. Niejednokrotna nieskuteczność lub brak orzekania środków prawnych przez Sąd,  

co może dodatkowo demotywować osobę doświadczającą przemocy domowej do 

podejmowania jakichkolwiek  działań zaradczych. 

4. Niska aktywność osób doznających przemocy do współpracy z uwagi na dużą liczbę 

osób zaangażowanych w pomoc, liczne wizyty w domu lub instytucjach. Należy wskazać 

w tym miejscu na niechęć osób doświadczających przemocy domowej do wypowiadania 

się o prywatnych sprawach w gronie wielu specjalistów powołanych do Grupy 

Diagnostyczno-Pomocowej. 

5. Niska liczba orzeczonych wyroków i środków prawnych, w tym izolacyjnych, 

probacyjnych.  

Wiele zawiadomień o podejrzeniu popełnienia przestępstwa kierowanych do Prokuratury 

kończy się umorzeniem postępowania, a tym samym utwierdzeniem osób stosujących 
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przemoc domową w przekonaniu o braku negatywnych konsekwencji ich 

nieprawidłowych zachowań. 

6. Uzależnienie od alkoholu lub innych środków psychoaktywnych oraz brak podejmowania 

leczenia odwykowego. 

7. Dotychczasowy brak narzędzi egzekwujących udział osób stosujących przemoc domową 

w programach korekcyjno-edukacyjnych. Warto jednak podkreślić, iż nowelizacja 

ustawy o przeciwdziałaniu przemocy domowej, która weszła w życie 22 czerwca 2023r. 

określa, iż osoba stosująca przemoc domową, po skierowaniu przez Zespół 

Interdyscyplinarny do uczestnictwa w programach korekcyjno-edukacyjnych dla osób 

stosujących przemoc domową lub programach psychologiczno-terapeutycznych dla osób 

stosujących przemoc domową, ma obowiązek: zgłosić się do uczestnictwa w programach, 

dostarczyć Grupie Diagnostyczno-Pomocowej zaświadczenie o zgłoszeniu się do 

uczestnictwa w programach, ukończyć programy w terminach określonych przez podmiot 

realizujący te programy oraz dostarczyć Grupie Diagnostyczno-Pomocowej 

zaświadczenie o ukończeniu programu. Konsekwencje niedostarczenia w/w zaświadczeń 

w postaci kary ograniczenia wolności albo grzywny wskazane są w ustawie z dnia  

20 maja 1971r. Kodeks wykroczeń. Ocena skuteczności tych zapisów może jednak 

dopiero nastąpić w dłuższej perspektywie czasowej. 

8. Duże obciążenie głównie pracowników socjalnych zakresem działań poza obszarem 

przemocy domowej, zlecanie nowych zadań przez Rząd. 

9. Brak identyfikacji z zadaniami ustawowymi z zakresu przeciwdziałania przemocy 

domowej, tj. uznanie przemocy domowej jako zakresu pracy dla niektórych tylko służb. 

Stosunkowo powszechne jest zrzucanie wyłącznej odpowiedzialności za zadania  

z zakresu przeciwdziałania przemocy domowej na pomoc społeczną oraz Policję. 

 

 

4. Skala i diagnoza zjawiska przemocy domowej w Gminie Lipnica 

Murowana 

 

W 2023r. Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Lipnicy Murowanej przeprowadził 

badanie ankietowe skierowane do dorosłych mieszkańców Gminy Lipnica Murowana, a także 

do dzieci i młodzieży na temat zjawiska przemocy domowej na terenie tutejszej gminy. 

Kwestionariusze ankiet zamieszczone zostały na Dysku Google, zaś sama informacja  
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o badaniach na stronie internetowej Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Lipnicy 

Murowanej oraz na portalu społecznościowym Facebook należącym do tut. Ośrodka. 

Kwestionariusze ankiet stanowią załącznik nr 1 oraz załącznik nr 2 do niniejszego Programu.  

Badania przeprowadzono w maju oraz czerwcu 2023r. wśród mieszkańców tut. gminy. 

Badania skierowano do dwóch  grup osób: dorosłych mieszkańców gminy oraz dzieci  

i młodzieży. 

W badaniach wzięło udział 24 dorosłych respondentów, w tym 91,7 % stanowiły 

kobiety, a 8,3 % mężczyźni. Ponad połowa badanych (54,2%) to osoby w wieku 30-39 lat. 

Osoby w wieku 40-49 lat stanowiły 1/3 badanych (33,3 %), osoby w wieku 50-59 lat – 8,3 % 

badanych, a osoby w wieku 20-29 lat 4,2 % badanych. Wykształcenie respondentów 

przedstawiało się następująco: ponad połowa badanych (54,2%) posiadała wykształcenie 

wyższe, 1/3 badanych (33,3 %) wykształcenie średnie, zaś 12,5% respondentów – zasadnicze 

zawodowe. 79,2 % badanych to osoby z pracą stałą, po 8,3 % –  osoby niepracujące oraz 

zajmujące się rolnictwem, zaś 4,2 % – osoby prowadzące pozarolniczą działalność 

gospodarczą. Zdecydowaną przewagę stanowiły osoby w związkach małżeńskich (91,7% 

badanych), 8,3 % badanych to kawalerowie/panny. 

Zamieszczone poniżej wykresy odnoszą się do problematyki przemocy domowej na 

terenie Gminy Lipnica Murowana. Ukazują one nie tylko opinie mieszkańców, lecz odnoszą 

się również do ich własnej sytuacji rodzinnej. 

 Dane dotyczące płci, wieku, wykształcenia, statusu zawodowego oraz stanu cywilnego 

respondentów przedstawiono na poniższych wykresach. 

 

 

Wykres 1. Płeć dorosłych respondentów 
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Wykres 2. Wiek dorosłych respondentów 

 
 
Wykres 3. Wykształcenie respondentów 

 
 

Wykres 4. Status zawodowy respondentów 
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Wykres 5. Stan cywilny respondentów 

 
 

Wykres 6. Formy przemocy w rodzinie 

 

Badani respondenci w zdecydowanej przewadze nie wskazali na występowanie 

przemocy w ich rodzinach. Około 4% respondentów wskazało, iż w ich rodzinach dochodzi 

do obrażania, obrzucania wyzwiskami, przekleństwami, kontrolowania co robią, gdzie 

wychodzą i z kim się spotykają, zawstydzania w obecności innych, obwiniania o własne 

agresywne zachowania. Z kolei 12,5% respondentów wykazało, iż w ich rodzinach dochodzi 

do wyśmiewania opinii badanych, poglądów czy sposobu w jaki się wypowiadają. 
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Wykres 7. Najczęstsze przyczyny stosowania przemocy domowej 

 
Badane osoby dorosłe wskazały, że do najczęstszych przyczyn stosowania przemocy 

domowej należą uzależnienia, doświadczenia i wzorce wyniesione z domu rodzinnego oraz 

choroby psychiczne, w tym zaburzenia emocjonalne. Najmniejsza grupa respondentów 

podała, iż przyczyn tych zachowań należy upatrywać w wykluczeniu społecznym czy 

temperamencie sprawców przemocy. 

 

Wykres 8. Czynniki mogące mieć wpływ na postępowanie sprawców przemocy domowej 

 
Przewaga badanych respondentów wskazała, iż czynnikami mogącymi mieć wpływ na 

postępowanie sprawców przemocy domowej jest poczucie bezkarności oraz cechy charakteru. 

Najmniejsza liczba respondentów uznała, iż czynnikami tymi jest poziom wykształcenia, chęć 

naśladowania innych oraz izolacja społeczna rodziny. 
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Wykres 9. Formy przemocy domowej w opinii respondentów 

 
Z przeprowadzonych badań wynika, iż prawie 67% badanych dorosłych osób uznało 

za przemoc domową takie zachowania jak popychanie, uderzanie, duszenie, kopanie, 

policzkowanie, wyzywanie, ośmieszanie, stosowanie gróźb, ograniczanie kontaktów, 

poniżanie, demoralizacja, zmuszanie do obcowania płciowego i innych czynności 

seksualnych oraz niszczenie rzeczy. 

 

Wykres 10. Przemoc domowa na terenie Gminy Lipnica Murowana według respondentów 

 
 Połowa badanych respondentów nie zna przypadków występowania przemocy 

domowej na terenie tut. Gminy. Około 1/3 słyszała o takich przypadkach, zaś 20,8% 

badanych zna takie przypadki. 
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Wykres 11. Nieporozumienia i konflikty w rodzinach respondentów 

 
 W przeważającej części rodzin respondentów zdarzają się nieporozumienia i konflikty, 

lecz bardzo rzadko. Około 21% badanych oznajmiło, iż w ich rodzinach nie dochodzi do 

sytuacji konfliktowych. W rodzinach 8,3% badanych do nieporozumień i konfliktów 

dochodzi kilka razy w tygodniu. 

 
Wykres 12. Doświadczanie przemocy domowej w ciągu życia przez respondentów 

 
 Optymizmem napawa fakt, iż około 83% badanych respondentów nie doświadczyło 

przemocy ze strony najbliższych osób. Pozostały odsetek badanych (16,7%) doznał przemocy 

ze strony najbliższych. 
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Wykres 13. Częstotliwość doświadczania zachowań przemocowych przez respondentów 

 Na nadmierne kontrolowanie, w tym wydawanych pieniędzy z częstotliwością kilka 

razy w miesiącu wskazało ok. 8% badanych. Ograniczanie kontaktu z rodziną, znajomymi, 

przyjaciółmi oraz niezaspakajanie potrzeb materialnych rodziny z częstotliwością kilka razy 

w miesiącu występuje u około 4% badanych. Taki sam odsetek badanych wskazał, iż kilka 

razy w tygodniu doświadczają krytykowania oraz zaniedbywania, braku opieki. Na 

kilkukrotne w ciągu miesiąca krytykowanie wskazało 12,5% badanych osób. Przewaga 

badanych respondentów nie doświadcza jednak zachowań przemocowych. 

 

Wykres 14. Stosunek pokrewieństwa, a obecne doświadczanie przemocy domowej przez 

respondentów 

 
Wszyscy badani respondenci jednogłośnie zadeklarowali, iż obecnie nie są osobami 

doświadczającymi przemocy domowej.  
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Wykres 15. Bezpieczeństwo w miejscu zamieszkania według respondentów 

 
 Również 100% badanych osób zadeklarowało, iż czuje się bezpiecznie w swoim 

miejscu zamieszkania. Świadczy to o pozytywnej atmosferze panującej wśród lokalnej 

społeczności oraz o przestrzeganiu norm współżycia społecznego. 

 

Wykres 16. Stosowanie przemocy przez respondentów 

 
Ponad połowa badanych osób oznajmiła, iż nie stosowała zachowań przemocowych 

wobec innych osób. 4,2% badanych przyznało, iż doszło do sytuacji, w których zastosowali 

zachowania przemocowe wobec drugiej osoby. 
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Wykres 17. Pomoc osób/organów w sytuacji doznawania/stosowania przemocy domowej 

 
Najliczniejsza grupa dorosłych respondentów (ok. 71%) wskazała, iż w przypadku 

doznawania przemocy domowej skorzystałaby z pomocy Policji. Około 46% badanych 

zwróciłaby się o pomoc do najbliższej rodziny. Tylko 4,2% badanych wskazało psychologa. 

Żadna z badanych osób nie wskazała służby zdrowia jako organu pomocowego w sytuacji 

doznawania przemocy. 

 

Wykres 18. Oferta pomocowa dla osób doznających przemocy domowej w opinii respondentów 

 
 37,5% badanych zaopiniowało, iż oferta pomocowa skierowana do osób 

doświadczających przemocy domowej w tut. Gminie jest wystarczająca. Ponad połowa 

(54,2%) uznała, iż nie posiada wiedzy na ten temat. 
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Wykres 19. Klaps wobec dziecka a przemoc 

 
 Optymizmem napawa fakt, iż duża grupa badanych osób, tj. 45,8% uznaje klaps 

wobec dziecka jako zachowanie przemocowe. 1/4 respondentów nie uważa jednak klapsa za 

zachowanie przemocowe. 

 

Wykres 20. Ryzyko nasilenia się przemocy domowej na terenie Gminy Lipnica Murowana  

w opinii respondentów 

 
 Z opinii 12,5% respondentów wynika ponadto, iż na terenie tut. Gminy nie ma ryzyka 

nasilenia się przemocy domowej. Prawie 80% badanych nie wyraziło jednak zdania na ten 

temat. 

 

 

 Drugą grupą osób, którą objęto badaniami byli uczniowie klas IV-VIII szkoły 

podstawowej. Badania przeprowadzono w Publicznej Szkole Podstawowej w Lipnicy 

Murowanej oraz Publicznej Szkole Podstawowej w Rajbrocie. 

Badaniami objęto ponadto 113 osób z grupy dzieci i młodzieży, w tym 59,3% 

stanowili mężczyźni, a 40,7% % kobiety. 28,3 % badanych to osoby w wieku 12 lat, 20,4 % - 
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osoby w wieku 14 lat, 19,5 % - osoby w wieku 13 lat, 15 % - osoby w wieku 11 lat, 8,8% - 

osoby w wieku 15 lat, 5,2 % - osoby w wieku 10 lat. Po jednym z respondentów stanowiły 

osoby w wieku 16 lat oraz 17 lat lub więcej. 

 Dane dotyczące płci oraz wieku badanych respondentów przedstawiono na poniższych 

wykresach. 

 

Wykres 21. Płeć dzieci i młodzieży 

 

 
Wykres 22. Wiek dzieci i młodzieży 
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Wykres 23. Skojarzenia z przemocą według respondentów 

 
 Badanym dzieciom przemoc kojarzy się najczęściej z zachowaniami takimi jak bicie 

innych osób (80,5% badanych), grożenie komuś (64,6%), przypalanie ciała przedmiotami 

(60,2%), kopanie innych (57,5%), wyzywanie i popychanie kogoś (po 47,8%), dotykanie 

kogoś w miejscach intymnych (41,6%) oraz poniżanie kogoś (40,7%). Najrzadziej przemoc 

kojarzy się dzieciom z zaniedbywaniem innych osób (23% badanych) oraz niszczeniem 

rzeczy (28,3%). Na wszystkie wymienione w ankiecie zachowania jako związane z przemocą 

wskazało 26,5% badanych osób.  

 

Wykres 24. Świadkowie przemocy w rodzinie 
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 Prawie 95% badanych dzieci nie było świadkiem zachowań przemocowych w swojej 

rodzinie. 5,3% respondentów wskazało, iż było świadkami zachowań przemocowych  

w domu. 

 

Wykres 25. Doświadczanie przemocy przez dzieci i młodzież 

 
 Około 76% badanych osób oświadczyło, iż nie doświadczyło nigdy przemocy ze 

strony innych osób. Ponad 20% doświadczało przemocy w szkole. Zaledwie 2,7% wskazało, 

iż doświadczało przemocy w domu. 

 
Wykres 26. Doświadczanie zachowań przemocowych przez dzieci i młodzież ze strony członków 

rodziny. 

 
 Zdecydowana większość badanych dzieci nie doświadczyła zachowań przemocowych 

ze strony członków rodziny. 15% badanych doświadczyła wyśmiewania, 13,3% - wyzywania, 

12,4% - nadmiernej krytyki, 10,6% - ośmieszania, 8,8% - bicia, 8% - popychania, 7,1% - 

niszczenia rzeczy oraz zaniedbywania, 6,2% - poniżania, szantażowania i kopania, 4,4% - 

ciągłego niepokojenia i obrażania w Internecie, 3,5% - dotykania w miejscach intymnych, 

2,7% - grożenia.  
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Wykres 27. Atmosfera panująca w domu respondentów 

 
 Prawie 63% badanych ocenia atmosferę panującą w ich domu jako bardzo dobrą,  

a około 28% jako dobrą. Jedynie 0,9% dzieci ocenia ją jako bardzo złą. 

 

Wykres 28. Kontakt z rodzicami według respondentów 

 
 Bardzo duży odsetek badanych dzieci (65,5%) ocenia kontakt z własnymi rodzicami 

jako bardzo dobry, a 24,8% jako dobry. Jedynie 6,2% ocenia go jako przeciętny.  
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Wykres 29. Stosowanie przemocy w zależności od sytuacji 

 
 Zadowalający jest fakt, iż prawie 94% respondentów uważa, iż nie powinno się 

używać przemocy w niektórych sytuacjach. Jedynie 6,2% badanych uznało, że w niektórych 

sytuacjach warto odnieść się do zachowań przemocowych.  

 

Wykres 30. Doznawanie przemocy domowej według dzieci i młodzieży 

 
 Z powyższego wykresu wynika, iż wszystkie badane dzieci jednogłośnie uznały, iż nie 

doświadczają obecnie przemocy domowej. 
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Wykres 31. Doznawanie przemocy domowej przez kolegów i koleżanki respondentów 

 
 Ponad 81% badanych nie zna nikogo wśród swoich kolegów i koleżanek ani też nie 

podejrzewa, że mogą doznawać przemocy domowej. 18,6% dzieci odpowiedziało jednak 

twierdząco na zadane w ankiecie pytanie. 

 

Wykres 32. Informowanie dorosłych w sytuacji doznawania przemocy domowej przez członków 

rodziny lub znajomych 

 

 Bardzo wysoki odsetek badanych, tj. aż 85% stwierdziło, iż należy informować osoby 

dorosłe w sytuacji doznawania przemocy domowej przez bliską im osobę. Z kolei 15% 

uznało, iż nie należy informować dorosłych. 
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Wykres 33. Agresja ze strony rówieśników respondentów 

 

 Około 70% badanych dzieci nie doświadczyło agresji ze strony swoich rówieśników. 

Jednakże około 1/3 badanych (30,1%) doświadczyło zachowań agresywnych, których 

sprawcami byli rówieśnicy. 

 

Wykres 34. Agresja w szkole według dzieci i młodzieży 

 

 Około 40% badanych dzieci średnio raz w miesiącu spotyka się z agresją w swojej 

szkole. Kilka razy w miesiącu z agresją tą spotyka się około 16% dzieci. Prawie 1/3 nie 

spotyka się w ogóle z agresją na terenie szkoły, bądź też nie chce jej dostrzegać. 
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Wykres 35. Zachowania agresywne wśród kolegów i koleżanek respondentów 

 

 Wśród kolegów i koleżanek respondentów najczęściej dominują takie zachowania 

agresywne jak: przezywanie (26,5% badanych), przeklinanie (20,4%), wyśmiewanie (14,2%), 

kopanie (5,3%). Prawie 25% badanych wskazała, iż nie występują zachowania agresywne  

u kolegów i koleżanek.  

 

Wykres 36. Bezpieczeństwo w szkole w opinii dzieci i młodzieży 

 

 81,4% badanych dzieci czuje się bezpiecznie w swojej szkole, zaś 18,6% nie odczuwa 

bezpieczeństwa na jej terenie. Można zatem wysunąć wniosek na temat pozytywnego 

funkcjonowania placówek oświatowych na terenie Gminy. 
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Wykres 37. Bezpieczeństwo w domu w opinii dzieci i młodzieży 

 

 Optymistyczny jest fakt, iż 98,2% dzieci czuje się bezpiecznie w swoim domu. 

Jedynie 1,8% nie odczuwa bezpieczeństwa domu. 

 

Wykres 38. Stereotypy na temat przemocy według dzieci i młodzieży 

 

 84,1% respondentów oświadczyło, iż nie można ukrywać przemocy i należy zgłaszać 

jej występowanie do odpowiednich osób czy instytucji. Prawie 70% badanych uznało, iż 

przemoc w rodzinie jest przestępstwem. 22,1% dzieci wskazało na klaps jako zachowanie 

przemocowe. Ponad 1/3 badanych (34,5%) oświadczyło jednakże, iż przemoc w rodzinie to 

wstyd. 
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Wykres 39. Osoby i instytucje udzielające pomocy w sytuacji doznawania przemocy w domu lub 

w szkole 

 

 Prawie 80% badanych dzieci wskazało, iż w sytuacji doświadczania zachowań 

przemocowych w domu lub w szkole zwróciłoby się z prośbą o pomoc do swoich rodziców, 

ponad 56% wskazało wychowawcę, prawie 55% - Policję, około 51% - pedagoga, prawie 

49% - innego członka rodziny, tj. babcię, dziadka, wujka lub ciocię, ponad 37% - ośrodek 

pomocy społecznej, 31% - rodzeństwo, około 30% - innego nauczyciela, około 27% - kolegę 

lub koleżankę, prawie 26% - powiatowe centrum pomocy rodzinie. Jedynie 12,4% badanych 

dzieci uznało, iż nie zwróciłoby się o pomoc w sytuacji doznawania przemocy w domu lub | 

w szkole. 

 

 

IV. Ocena sytuacji związanej ze zjawiskiem przemocy domowej na 

terenie Gminy Lipnica Murowana 

 

Informacje zgromadzone w sprawozdaniach resortowych, wojewódzkich, dane własne 

Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Lipnicy Murowanej, dane pozyskane  

z Komisariatu Policji w Nowym Wiśniczu, a także informacje i opinie zebrane od dorosłych 

mieszkańców tut. Gminy oraz uczniów klas 4-8 szkoły podstawowej pozwalają stwierdzić, iż: 

Przemoc w rodzinach zamieszkałych na terenie Gminy Lipnica Murowana jest 

zjawiskiem utrzymującym się od lat, co jednak nie powinno dziwić w dobie coraz bardziej 
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kumulujących się wśród ludzi problemów osobistych czy rodzinnych. Czynnikami 

sprzyjającymi przemocy domowej na terenie tut. Gminy są najczęściej uzależnienia, konflikty 

małżeńskie, poczucie bezkarności sprawcy, które pomimo zaostrzonego prawa karnego  

w zakresie przemocy domowej nadal występuje, doświadczenia i wzorce wyniesione z domu 

rodzinnego. Z problemem przemocy domowej zmaga się funkcjonujący na terenie gminy 

Zespół Interdyscyplinarny w Gminie Lipnica Murowana, w skład którego wchodzi 

Kierownik, czterech pracowników socjalnych oraz asystent rodziny Gminnego Ośrodka 

Pomocy Społecznej w Lipnicy Murowanej, przewodniczący Gminnej Komisji 

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, dzielnicowy Komisariatu Policji w Nowym 

Wiśniczu, trzech pedagogów z lokalnych szkół, w tym dwóch pedagogów-logopedów, dwóch 

nauczycieli z lokalnych przedszkoli, dwie pielęgniarki środowiskowe SPG ZOZ w Lipnicy 

Murowanej oraz kurator zawodowy przy Sądzie Rejonowym w Bochni. 

 Dominującym rodzajem przemocy na terenie tut. Gminy jest przemoc psychiczna,  

w mniejszym stopniu fizyczna. Najczęściej występujące zachowania osób podejrzanych  

o przemoc domową czy sprawców przemocy domowej to wyzwiska, stosowanie gróźb, 

krytykowanie, poniżanie, ciągłe niepokojenie, demoralizacja małoletnich, ośmieszanie, 

kontrolowanie, niszczenie mienia. Są to zachowania, które najczęściej pojawiają się  

w zawiadomieniach przesyłanych do organów ścigania. Z Niebieskich Kart wynika,  

iż niejednokrotnie zachowania przemocowe mają miejsce od kilku lat, często z przerwami, co 

doskonale ukazuje cykl przemocy (faza narastania napięcia, faza ostrej przemocy i faza 

miesiąca miodowego). W wielu rodzinach z problemem przemocy wychowywane są 

małoletnie dzieci, które bardzo dotkliwie przeżywają fakt nieustannych kłótni, awantur, 

konfliktów pomiędzy swoimi rodzicami. Przypadki rodzin z małoletnimi dziećmi 

doznającymi przemocy są szczegółowo opisywane i przekazywane do Wydziału Rodzinnego 

i Nieletnich Sądu Rejonowego w Bochni w formie zawiadomień czy wniosków o rozeznanie 

sposobu sprawowania władzy rodzicielskiej, a w razie konieczności wniosków  

o umieszczenie małoletnich dzieci w pieczy zastępczej. 

 Przemoc na terenie Gminy Lipnica Murowana dotyka często rodziny nie korzystające 

ze świadczeń tut. Ośrodka. Problem przemocy domowej stanowi jeden z powodów 

przyznawania świadczeń pomocy społecznej, zgodnie z ustawą o pomocy społecznej. 

Najczęściej dotyczy rodzin, w których występuje problem uzależnienia od alkoholu, toteż 

Ośrodek wnioskuje na bieżąco do Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych o podjęcie czynności zmierzających do orzeczenia obowiązku poddania się 
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leczeniu w zakładzie lecznictwa odwykowego przez osoby z problemem alkoholowym. 

Sprawy często trafiają na wokandę sądową i kończą się najczęściej orzeczeniem przez Sąd 

lecznictwa odwykowego w trybie niestacjonarnym, które w opinii tut. Ośrodka rzadko 

przynosi oczekiwane rezultaty. Osoby uzależnione od alkoholu mają słabe mechanizmy 

motywacyjne do podjęcia leczenia we własnym zakresie. Leczenie odwykowe w trybie 

stacjonarnym jest rzadziej orzekane przez Sąd. 

 Istotnym problemem wśród osób doświadczających przemocy (lub podejrzanych  

o doświadczanie przemocy) domowej jest rezygnowanie po określonym czasie ze składania 

stosownych zeznań obciążających osobę sprawcy przemocy przed Policją, Prokuraturą bądź 

Sądem. Skutkuje to umarzaniem postępowań karnych. W następstwie utrudnia to w znacznym 

stopniu dalszą pracę z rodziną, utwierdzając sprawcę przemocy domowej w poczuciu 

bezkarności. 

 Badania przeprowadzone wśród mieszkańców ukazują, że czują się oni bezpiecznie na 

terenie tut. Gminy. Zdecydowana większość badanych nie doświadczyła przemocy ze strony 

rodziny. Większość z nich oświadczyła ponadto, iż nie stosuje zachowań przemocowych 

wobec innych. Co istotne, przewaga badanych osób zdaje sobie sprawę z faktu, iż klaps 

wobec dziecka jest również zachowaniem przemocowym. Mieszkańcy Gminy posiadają 

wiedzę na temat instytucji udzielających pomocy w zakresie przeciwdziałania przemocy 

domowej. W sytuacji doznawania przemocy są skłonni najczęściej skorzystać z pomocy 

Policji oraz najbliższej rodziny. Z badań i statystyk wynika, iż na doświadczanie przemocy 

domowej na terenie tut. Gminy w największym stopniu narażone są kobiety oraz małoletnie 

dzieci. Sprawstwo dotyczy przede wszystkim mężczyzn. 

Liczba zakładanych Niebieskich Kart na terenie Gminy Lipnica Murowana nie 

wykazuje tendencji wzrostowej. Na stosunkowo wysokim poziomie pozostaje w dalszym 

ciągu liczba osób objęta pomocą Zespołu Interdyscyplinarnego i Grup Diagnostyczno-

Pomocowych. Duża liczba osób korzysta z poradnictwa (w tym socjalnego  

i psychologicznego). Z poradnictwa psychologicznego korzystają jednak w przewadze osoby 

z rodzin, w których nie występuje problem przemocy. Procedury Niebieskiej Karty 

praktycznie wyłącznie wszczynane są przez Policję i tut. GOPS.  

Przemoc domowa to jednakże problem społeczny, dotykający nie tylko mieszkańców 

tut. Gminy ale i całe społeczeństwo. Jest zjawiskiem, które dotyczy każdej grupy społecznej, 

a przeciwdziałanie niemu wymaga interdyscyplinarnego podejścia. 
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V. Lokalna lista zasobów instytucjonalnych – zadania przewidziane do 

realizacji w ramach Programu 

 

1. Zasoby instytucjonalne 

 

Instytucja Zadania do realizacji 

Gminny Ośrodek Pomocy 

Społecznej w Lipnicy 

Murowanej – obowiązki 

pracownika socjalnego 

- diagnoza sytuacji oraz potrzeb rodzin dotkniętych przemocą domową 

oraz rodzin, w których występuje podejrzenie przemocy; 

- udzielanie kompleksowych informacji o: 

a) możliwościach uzyskania pomocy, w szczególności psychologicznej, 

prawnej, socjalnej i pedagogicznej oraz wsparcia, w tym o instytucjach  

i podmiotach świadczących specjalistyczną pomoc na rzecz osób 

dotkniętych przemocą domową, 

b) formach pomocy dzieciom doznającym przemocy domowej oraz  

o instytucjach świadczących tę pomoc, 

c) możliwościach podjęcia dalszych działań mających na celu poprawę 

sytuacji osoby dotkniętej przemocą domową; 

- organizowanie dostępu do pomocy medycznej, 

jeżeli wymaga tego stan zdrowia osoby dotkniętej przemocą domową; 

- prowadzenie rozmów ze sprawcami przemocy domowej na temat 

konsekwencji stosowania przemocy oraz informowanie o możliwościach 

podjęcia leczenia odwykowego oraz konieczności udziału w programach 

korekcyjno-edukacyjnych dla osób stosujących przemoc domową  

i programach psychologiczno-terapeutycznych dla osób stosujących 

przemoc domową; 

- wszczęcie procedury „Niebieska Karta” w razie konieczności; 

- udział w pracach Zespołu Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania 

Przemocy Domowej; 

- udział w pracach Grup Diagnostyczno-Pomocowych w ramach w/w 

Zespołu; 

- wnioskowanie o udzielenie wsparcia finansowego, rzeczowego  

i socjalnego; 

- monitoring rodzin objętych procedurą „Niebieska Karta”; 

- podejmowanie działań skierowanych na usamodzielnienie i społeczną 

reintegrację Klientów; 

- podnoszenie świadomości społecznej na temat przyczyn i skutków 

przemocy domowej;  

- współpraca z innymi jednostkami i organizacjami na rzecz pomocy 
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rodzinom uwikłanym w przemoc domową. 

Punkt Informacji, Wsparcia  

i Pomocy dla Osób Dotkniętych 

Przemocą Domową 

- pomoc osobom doświadczającym przemocy domowej; 

- poradnictwo i pomoc socjalna; 

- poradnictwo psychologiczne; 

- poradnictwo rodzinne; 

- gromadzenie i udostępnianie informacji o instytucjach i organizacjach 

udzielających pomocy osobom dotkniętym zjawiskiem przemocy; 

- gromadzenie i udostępnianie informacji o instytucjach i organizacjach 

realizujących programy korekcyjno-edukacyjne oraz psychologiczno-

terapeutyczne dla sprawców przemocy domowej. 

Gminna Komisja 

Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych 

- wszczęcie procedury „Niebieska Karta” w razie konieczności; 

- wszczęcie procedury zobowiązania do podjęcia; 

leczenia odwykowego osoby uzależnionej; 

- praca w Zespole Interdyscyplinarnym ds. Przeciwdziałania Przemocy 

Domowej; 

- udział w pracach Grup Diagnostyczno-Pomocowych w ramach w/w 

Zespołu; 

- zobowiązywanie osób z problemem alkoholowym do podjęcia terapii 

odwykowej; 

- udzielanie rodzinom, w których występuje problem alkoholowy 

pomocy psychospołecznej, a w szczególności ochronę przed przemocą 

domową; 

- prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej, 

w szczególności wobec dzieci i młodzieży; 

- diagnozowanie sytuacji i potrzeb osób, co do których istnieje 

podejrzenie, że są dotknięte przemocą domową; 

- udzielanie kompleksowych informacji o: 

• możliwościach uzyskania pomocy, w szczególności psychologicznej, 

prawnej, socjalnej i pedagogicznej oraz wsparcia, w tym o instytucjach 

i podmiotach świadczących specjalistyczną pomoc na rzecz osób 

dotkniętych przemocą domową, 

• formach pomocy dzieciom doznającym przemocy domowej oraz  

o instytucjach i podmiotach świadczących tę pomoc, 

• możliwościach podjęcia dalszych działań mających na celu poprawę 

sytuacji osoby, co do której istnieje podejrzenie, że jest dotknięta 

przemocą domową; 

- organizowanie niezwłocznie dostępu do pomocy medycznej, jeżeli 

wymaga tego stan zdrowia osoby, co do której istnieje podejrzenie, że 

jest dotknięta przemocą domową; 
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- prowadzenie rozmów z osobami, wobec których istnieje podejrzenie, że 

stosują przemoc domową, na temat konsekwencji stosowania przemocy 

domowej oraz informowanie tych osób o możliwościach podjęcia 

leczenia odwykowego i konieczności udziału w programach korekcyjno-

edukacyjnych i psychologiczno-terapeutycznych dla osób stosujących 

przemoc domową. 

System Oświaty: 

1. Publiczna Szkoła 

Podstawowa w Lipnicy 

Murowanej 

2. Publiczna Szkoła 

Podstawowa w Rajbrocie  

3. Przedszkole Samorządowe w 

Lipnicy Murowanej 

4. Przedszkole Samorządowe w 

Rajbrocie 

- rozpoznawanie symptomów krzywdzenia dzieci; 

- wczesna diagnoza sytuacji (np. poprzez rozmowę z dzieckiem, 

obserwację); 

- utrzymywanie stałego kontaktu z rodzicami lub opiekunami dziecka; 

- skierowanie dziecka do specjalistycznej placówki; 

- wszczęcie procedury „Niebieska Karta” w razie konieczności; 

- powiadomienie Wydziału Rodzinnego i Nieletnich Sądu o sytuacji 

dziecka; 

- monitorowanie prawidłowości i skuteczności podjętych działań; 

- praca w Zespole Interdyscyplinarnym ds. Przeciwdziałania Przemocy 

Domowej; 

- udział w pracach Grup Diagnostyczno-Pomocowych w ramach w/w 

Zespołu; 

- podejmowanie działań o charakterze edukacyjno-informacyjnym  

z zakresu przeciwdziałania przemocy domowej; 

- współpraca z innymi jednostkami i organizacjami na rzecz pomocy 

rodzinom uwikłanym w przemoc domową; 

- udzielanie kompleksowych informacji o możliwościach uzyskania 

pomocy, w szczególności psychologicznej, prawnej, socjalnej  

i pedagogicznej oraz wsparcia, w tym o instytucjach i podmiotach 

świadczących specjalistyczną pomoc na rzecz osób dotkniętych 

przemocą domową; 

- udzielanie kompleksowych informacji o możliwościach podjęcia 

dalszych działań mających na celu poprawę sytuacji osoby, co do której 

istnieje podejrzenie, że jest dotknięta przemocą domową; 

- organizacja niezwłocznie dostępu do pomocy medycznej, jeżeli 

wymaga tego stan zdrowia osoby, co do której istnieje podejrzenie, że 

jest dotknięta przemocą domową; 

- prowadzenie rozmów z osobami, wobec których istnieje podejrzenie, że 

stosują przemoc domową, na temat konsekwencji stosowania przemocy 

domowej oraz informowanie tych osób o możliwościach podjęcia 

leczenia odwykowego i konieczności udziału w programach korekcyjno-

edukacyjnych i psychologiczno-terapeutycznych dla osób stosujących 

przemoc domową; 
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- diagnoza sytuacji i potrzeb osób, co do których istnieje podejrzenie, że 

są dotknięte przemocą domową, w tym w szczególności wobec dzieci; 

- udzielanie kompleksowych informacji rodzicowi, opiekunowi 

prawnemu, faktycznemu lub osobie najbliższej o możliwościach pomocy 

psychologicznej, prawnej, socjalnej i pedagogicznej oraz wsparcia 

rodzinie, w tym o formach pomocy dzieciom świadczonych przez 

instytucje i podmioty w zakresie specjalistycznej pomocy na rzecz osób 

dotkniętych przemocą domową. 

Służba zdrowia – lekarze 

rodzinni, pielęgniarki szkolne i 

środowiskowe 

1. SPGZOZ w Lipnicy 

Murowanej 

2. SPGZOZ w Lipnicy 

Murowanej – Filia w 

Rajbrocie 

 

- rozpoznawanie sygnałów świadczących o występowaniu przemocy 

domowej; 

- powiadomienie organów ścigania w przypadku stwierdzenia podczas 

badania oznak mogących świadczyć o popełnieniu przestępstwa, np. 

śladów ciężkiego uszkodzenia ciała; 

- wszczęcie procedury „Niebieska Karta” w razie konieczności; 

- praca w Zespole Interdyscyplinarnym ds. Przeciwdziałania Przemocy 

Domowej; 

- udział w pracach Grup Diagnostyczno-Pomocowych w ramach w/w 

Zespołu; 

- wystawianie na prośbę osoby pokrzywdzonej zaświadczenia 

lekarskiego o stwierdzonych obrażeniach i podjętym leczeniu; 

- w sprawach dotyczących dzieci, zawiadomienie Wydziału Rodzinnego  

i Nieletnich Sądu z prośbą o wgląd w sytuację rodziny i zastosowanie 

odpowiednich środków zapobiegawczych; 

- udzielanie osobie, co do której istnieje podejrzenie, że jest dotknięta 

przemocą domową informacji o możliwościach uzyskania pomocy  

i wsparcia oraz o uprawnieniu do uzyskania bezpłatnego zaświadczenia 

lekarskiego o przyczynach i rodzaju uszkodzeń ciała związanych  

z użyciem przemocy w rodzinie. 

Zespół Interdyscyplinarny 

ds. Przeciwdziałania Przemocy 

Domowej 

- diagnozowanie problemu przemocy domowej; 

- podejmowanie działań w środowisku zagrożonym przemocą domową 

mających na celu przeciwdziałanie temu zjawisku; 

- inicjowanie interwencji w środowisku dotkniętym przemocą domową; 

- rozpowszechnianie informacji o instytucjach, osobach i możliwościach 

udzielenia pomocy w środowisku lokalnym; 

- inicjowanie działań w stosunku do osób stosujących przemoc domową; 

- występowanie do Policji lub Prokuratury z zawiadomieniem  

o podejrzeniu popełnienia ściganego z urzędu przestępstwa z użyciem 

przemocy domowej, określonego w art. 12 ust. 1 ustawy  

o przeciwdziałaniu przemocy domowej; 
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- w sprawach dotyczących dzieci powiadomienie Wydziału Rodzinnego  

i Nieletnich Sądu z prośbą o wgląd sytuację rodziny i zastosowanie 

odpowiednich środków zapobiegawczych; 

- nadzór nad pracami Grup Diagnostyczno-Pomocowych; 

- udzielanie pomocy osobie, co do której istnieje podejrzenie, że jest 

dotknięta przemocą domową; 

- podejmowanie działań w stosunku do osoby, wobec której istnieje 

podejrzenie, że stosuje przemoc domową w celu zaprzestania stosowania 

tego rodzaju zachowań; 

- zapraszanie osób, co do których istnieje podejrzenie, że są dotknięte 

przemocą domową, na spotkanie Zespołu Interdyscyplinarnego lub 

Grupy Diagnostyczno-Pomocowej; 

- wzywanie osób, co do których istnieje podejrzenie, że stosują przemoc 

domową, na spotkanie Zespołu Interdyscyplinarnego lub Grupy 

Diagnostyczno-Pomocowej; 

- opracowywanie indywidualnych planów pomocy dla osób, co do 

których istnieje podejrzenie, że są dotknięte przemocą domową oraz ich 

rodzin, które zawierają propozycje działań pomocowych; 

- rozstrzyganie o braku zasadności podejmowania działań. 

Urząd Gminy w Lipnicy 

Murowanej 

- podejmowanie działań z zakresu promowania i rozpowszechniania 

informacji z zakresu przeciwdziałania przemocy domowej 

Gminny Dom Kultury w 

Lipnicy Murowanej 

- podejmowanie działań z zakresu promowania i rozpowszechniania 

informacji z zakresu przeciwdziałania przemocy domowej 

 

 

2. Zasoby ludzkie 

 

W zakresie realizacji Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy Domowej oraz 

Ochrony Osób Doznających Przemocy Domowej do pracy w Zespole Interdyscyplinarnym 

ds. Przeciwdziałania Przemocy Domowej powołani przez Wójta Gminy Lipnica Murowana 

są: 

a) Przewodniczący Zespołu Interdyscyplinarnego, 

b) Kierownik Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Lipnicy Murowanej, 

c) Starszy pracownik socjalny, dwóch specjalistów pracy socjalnej (w tym 

przewodniczący Zespołu) oraz pracownik socjalny Gminnego Ośrodka Pomocy 

Społecznej w Lipnicy Murowanej, 

d) Pedagog Publicznej Szkoły Podstawowej w Rajbrocie, 
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e) Pedagog/logopeda Publicznej Szkoły Podstawowej w Rajbrocie, 

f) Pedagog Publicznej Szkoły Podstawowej w Lipnicy Murowanej, 

g) Pedagog/logopeda Publicznej Szkoły Podstawowej w Lipnicy Murowanej, 

h) Nauczyciel Przedszkola Samorządowego w Rajbrocie, 

i) Nauczyciel Przedszkola Samorządowego w Lipnicy Murowanej, 

j) Dwie pielęgniarki środowiskowe z SPGZOZ w Lipnicy Murowanej, w tym jedna z filii 

SPGZOZ w Rajbrocie, 

k) Przewodniczący Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych – 

Pełnomocnik Wójta Gminy ds. Profilaktyki i Przeciwdziałania Uzależnieniom, 

l) Funkcjonariusz Policji – dzielnicowy Komisariatu Policji w Nowym Wiśniczu, 

m) Kurator społeczny przy Sądzie Rejonowym w Bochni. 

 

 

VI. Cele i zadania w ramach Programu 

 

Głównym celem Programu jest przeciwdziałanie i zmniejszenie skali zjawiska 

przemocy domowej oraz udzielanie wsparcia dla osób doświadczających przemocy domowej 

na terenie Gminy Lipnica Murowana. Cel główny obejmuje cele szczegółowe, które obejmują 

szczegółowe zadania opisane w poniższej tabeli.  

 

 

NR 

CELU 

NAZWA I OPIS 

CELU 

ZADANIA JEDNOSTKI 

ODPOWIEDZIALNE 

ZA REALIZACJĘ 

WSKAŹNIKI 

CEL 1 Podniesienie poziomu 

wiedzy, świadomości 

i wrażliwości 

społecznej 

mieszkańców Gminy 

Lipnica Murowana na 

temat zjawiska 

przemocy domowej i 

możliwości uzyskania 

pomocy 

- Prowadzenie 

poradnictwa o 

możliwościach i formach 

wsparcia dla osób 

doświadczających 

przemocy domowej, 

podejrzanych o 

doznawanie przemocy 

domowej oraz 

jednostkach 

- Gminny Ośrodek 

Pomocy Społecznej w 

Lipnicy Murowanej 

- Komisariat Policji w 

Nowym Wiśniczu 

- Gminna Komisja 

Rozwiązywania 

Problemów 

Alkoholowych 

- Publiczna Szkoła 

- liczba udzielonych 

porad, liczba osób 

korzystających z 

poradnictwa, 

- liczba 

dystrybuowanych 

ulotek, plakatów, 

broszur 

informacyjnych, 

- liczba 
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udzielających pomocy; 

- Rozpowszechnianie 

informacji 

o formach wsparcia oraz 

instytucjach 

udzielających pomocy 

osobom 

doświadczającym 

przemocy domowej, 

podejrzanym o 

doznawanie przemocy 

domowej na terenie 

Gminy, stronach 

internetowych 

Gminnego Ośrodka 

Pomocy Społecznej w 

Lipnicy Murowanej oraz 

Urzędu Gminy w 

Lipnicy Murowanej, w 

lokalnym kwartalniku 

„Wiadomości 

Lipnickie”; 

- Prowadzenie 

społecznych 

kampanii informacyjno-

edukacyjnych 

adresowanych do ogółu 

społeczności lokalnej 

w zakresie 

przeciwdziałania 

przemocy domowej. 

Podstawowa w Lipnicy 

Murowanej 

- Publiczna Szkoła 

Podstawowa w Rajbrocie 

- Przedszkole 

Samorządowe w Lipnicy 

Murowanej 

- Przedszkole 

Samorządowe w 

Rajbrocie 

- SPGZOZ w Lipnicy 

Murowanej 

- SPGZOZ w Lipnicy 

Murowanej – filia w 

Rajbrocie 

- Punkt Informacji 

Wsparcia i Pomocy Dla 

Osób Dotkniętych 

Przemocą Domową 

- Zespół 

Interdyscyplinarny 

ds. Przeciwdziałania 

Przemocy Domowej 

- Urząd Gminy w Lipnicy 

Murowanej 

- Gminny Dom Kultury w 

Lipnicy Murowanej 

opublikowanych 

artykułów w 

„Wiadomościach 

Lipnickich”, 

- liczba informacji 

zamieszczonych na 

stronie internetowej 

Gminnego Ośrodka 

Pomocy Społecznej 

oraz Urzędu Gminy 

w Lipnicy 

Murowanej, 

- liczba kampanii 

edukacyjnych na 

rzecz 

przeciwdziałania 

przemocy domowej 

CEL 2 Zwiększenie 

dostępności i 

efektywności działań 

profilaktycznych 

z zakresu 

przeciwdziałania 

przemocy domowej 

adresowanych do 

- Zapewnienie osobom 

doświadczającym 

przemocy domowej oraz 

podejrzanym o 

doznawanie przemocy 

domowej pomocy 

prawnej, 

psychologicznej, 

- Gminny Ośrodek 

Pomocy Społecznej w 

Lipnicy Murowanej 

- Punkt Informacji 

Wsparcia i Pomocy Dla 

Osób Dotkniętych 

Przemocą Domową 

- Gminny Punkt 

- liczba osób 

korzystających z 

pomocy 

psychologicznej, 

socjalnej w ramach 

Punktu Informacji, 

Wsparcia i Pomocy 

dla Osób 
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różnych grup ryzyka socjalnej, medycznej; 

- Podejmowanie 

interwencji 

w środowisku 

dotkniętym 

przemocą domową; 

- Praca Zespołu 

Interdyscyplinarnego ds. 

Przeciwdziałania 

Przemocy 

Domowej (wykonywanie 

czynności zgodnie z 

ustawą 

o przeciwdziałaniu 

przemocy domowej); 

- Praca Grup 

Diagnostyczno-

Pomocowych w ramach 

w/w Zespołu na rzecz 

rodzin uwikłanych w 

przemoc domową 

(inicjowanie 

i prowadzanie procedury 

„Niebieska Karta”, 

występowanie do 

Zespołu 

Interdyscyplinarnego z 

wnioskiem o 

skierowanie osoby 

stosującej przemoc 

domową  do 

uczestnictwa 

w programach 

korekcyjno-

edukacyjnych i 

psychologiczno-

terapeutycznych dla osób 

stosujących przemoc 

domową, motywowanie 

osób doświadczających 

Konsultacyjno-

Informacyjny 

- Komisariat Policji w 

Nowym Wiśniczu 

- Gminna Komisja 

Rozwiązywania 

Problemów 

Alkoholowych 

- Publiczna Szkoła 

Podstawowa w Lipnicy 

Murowanej 

- Publiczna Szkoła 

Podstawowa w Rajbrocie 

- Przedszkole 

Samorządowe w Lipnicy 

Murowanej 

- Przedszkole 

Samorządowe w 

Rajbrocie 

- SPGZOZ w Lipnicy 

Murowanej 

- SPGZOZ w Lipnicy 

Murowanej – filia w 

Rajbrocie 

- Zespół 

Interdyscyplinarny 

ds. Przeciwdziałania 

Przemocy Domowej 

- Urząd Gminy w Lipnicy 

Murowanej 

- Ośrodek Interwencji 

Kryzysowej w Bochni 

Dotkniętych 

Przemocą Domową, 

- liczba udzielonych 

porad w ramach w/w 

Punktu, 

- liczba osób 

korzystających z 

pomocy 

psychologicznej w 

ramach Gminnego 

Punktu 

Konsultacyjno-

Informacyjnego, 

- liczba udzielonych 

porad w ramach w/w 

Punktu, 

- liczba osób 

korzystających z 

pomocy medycznej 

na terenie Gminy 

Lipnica Murowana w 

związku z 

doznawaniem 

przemocy domowej, 

- liczba osób 

korzystających z 

pomocy prawnej z 

zakresu 

przeciwdziałania 

przemocy domowej 

w ramach 

bezpłatnych usług 

prawnych 

świadczonych w 

Urzędzie Gminy w 

Lipnicy Murowanej 

oraz Ośrodku 

Interwencji 

Kryzysowej w 

Bochni, 
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przemocy domowej do 

udziału grupach 

wsparcia). 

- liczba udzielonych 

porad prawnych w 

ramach w/w usług 

prawnych, 

- liczba interwencji 

Policji w środowisku 

z powodu przemocy 

domowej/podejrzenia 

przemocy domowej, 

- liczba interwencji 

pracowników 

socjalnych w 

środowisku z 

powodu przemocy 

domowej/podejrzenia 

przemocy domowej, 

- liczba spotkań 

Zespołu 

Interdyscyplinarnego, 

- liczba posiedzeń 

Grup Diagnostyczno-

Pomocowych w 

ramach w/w Zespołu, 

- liczba osób 

uczestniczących w 

programach 

korekcyjno-

edukacyjnych dla 

osób stosujących 

przemoc domową, 

programach 

psychologiczno-

terapeutycznych dla 

osób stosujących 

przemoc domową 

oraz w grupach 

wsparcia 
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CEL 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Podniesienie 

kompetencji i 

profesjonalizacja 

kadry służb i 

instytucji zajmujących 

się 

przeciwdziałaniem 

przemocy 

domowej 

 

 

 

 

 

 

 

- Udział w szkoleniach 

zewnętrznych i 

wewnętrznych członków 

Zespołu 

Interdyscyplinarnego; 

- Udział członków w/w 

Zespołu w 

konferencjach, 

seminariach, forach i 

wymiana doświadczeń 

pomiędzy instytucjami i 

placówkami 

udzielającymi pomocy i 

wsparcia. 

- Gminny Ośrodek 

Pomocy Społecznej w 

Lipnicy Murowanej 

- Komisariat Policji w 

Nowym Wiśniczu 

- Gminna Komisja 

Rozwiązywania 

Problemów 

Alkoholowych 

- Publiczna Szkoła 

Podstawowa w Lipnicy 

Murowanej 

- Publiczna Szkoła 

Podstawowa w Rajbrocie 

- Przedszkole 

Samorządowe w Lipnicy 

Murowanej 

- Przedszkole 

Samorządowe w 

Rajbrocie 

- SPGZOZ w Lipnicy 

Murowanej 

- SPGZOZ w Lipnicy 

Murowanej – filia w 

Rajbrocie 

- Zespół 

Interdyscyplinarny 

ds. Przeciwdziałania 

Przemocy Domowej 

- liczba 

zorganizowanych 

szkoleń 

wewnętrznych i 

zewnętrznych 

- liczba członków 

Zespołu 

Interdyscyplinarnego 

biorących udział w 

szkoleniach 

(wewnętrznych i 

zewnętrznych) 

- liczba członków 

Zespołu 

Interdyscyplinarnego 

biorących udział w 

konferencjach, 

seminariach, forach 
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CEL 4 Promowanie w 

lokalnych  środkach 

masowego przekazu 

(kwartalnik 

„Wiadomości 

Lipnickie”, strony 

internetowe 

Gminnego Ośrodka 

Pomocy Społecznej w 

Lipnicy Murowanej 

oraz Urzędu Gminy w 

Lipnicy Murowanej) 

informacji 

sprzyjających 

aktywnej postawie 

dezaprobaty wobec 

przemocy domowej, 

poszerzenie wiedzy 

ogółu 

mieszkańców Gminy 

na temat problemu 

przemocy domowej i 

przeciwdziałania 

niemu, uwrażliwienie 

lokalnej społeczności 

w kierunku 

reagowania na 

przemoc, szczególnie 

w  

stosunku do dzieci, a 

także na temat 

rozwiązywania 

problemów bez 

stosowania przemocy 

- Współpraca z redakcją 

„Wiadomości 

Lipnickich” 

ukierunkowana m.in. na 

publikowanie informacji 

z zakresu 

przeciwdziałania 

przemocy domowej; 

- Współpraca z Urzędem 

Gminy w Lipnicy 

Murowanej 

ukierunkowana m.in. na 

publikowanie informacji 

z zakresu 

przeciwdziałania 

przemocy domowej; 

- Kampanie kierowane 

do społeczności lokalnej, 

w tym do świadków 

przemocy – 

motywowanie, 

zachęcanie do 

reagowania w sytuacji 

przemocy domowej. 

- Gminny Ośrodek 

Pomocy Społecznej w 

Lipnicy Murowanej 

- Zespół 

Interdyscyplinarny 

ds. Przeciwdziałania 

Przemocy Domowej 

- Urząd Gminy w Lipnicy 

Murowanej 

- Gminny Dom Kultury w 

Lipnicy Murowanej 

- liczba 

opublikowanych 

artykułów w 

„Wiadomościach 

Lipnickich”, 

- liczba informacji 

zamieszczonych na 

stronach 

internetowych 

Gminnego Ośrodka 

Pomocy Społecznej 

oraz Urzędu Gminy 

w Lipnicy 

Murowanej 

- liczba 

przeprowadzonych 

kampanii 

edukacyjnych z 

zakresu 

przeciwdziałania 

przemocy domowej 

CEL 5 Zmiana postaw osób 

stosujących przemoc 

- Praca socjalna na rzecz 

osób stosujących 

przemoc; 

- Działania edukacyjne 

służące wzmocnieniu 

- Gminny Ośrodek 

Pomocy Społecznej w 

Lipnicy Murowanej 

- Punkt Informacji 

Wsparcia i Pomocy dla 

- liczba osób 

stosujących przemoc 

objętych pracą 

socjalną 

- liczba działań 
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opiekuńczych 

i wychowawczych 

kompetencji rodziców w 

rodzinach zagrożonych 

przemocą – prowadzenie 

kampanii 

informacyjno-

edukacyjnych dla 

rodziców, poradnictwo 

socjalne i rodzinne; 

- Poradnictwo 

psychologiczne; 

- Kierowanie do udziału 

w programach 

korekcyjno-

edukacyjnych oraz 

psychologiczno-

terapeutycznych dla osób 

stosujących przemoc 

domową 

Osób Dotkniętych 

Przemocą Domową 

- Gminny Punkt 

Konsultacyjno-

Informacyjny 

- Zespół 

Interdyscyplinarny ds. 

Przeciwdziałania 

Przemocy Domowej 

- Ośrodek Interwencji 

Kryzysowej w Bochni 

(spotkań) 

edukacyjnych na 

rzecz rodziców w 

rodzinach 

zagrożonych 

przemocą 

- liczba rodziców 

biorących udział w 

spotkaniach 

edukacyjnych 

- liczba osób 

korzystających z 

poradnictwa 

socjalnego i 

rodzinnego 

- liczba osób 

korzystających z 

poradnictwa 

psychologicznego 

 

 

VII. Realizatorzy Programu 

 

Realizatorami Gminnego Programu Przeciwdziałania  Przemocy Domowej oraz 

Ochrony Osób Doznających Przemocy Domowej w Gminie Lipnica Murowana są: 

1) Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Lipnicy Murowanej; 

2) Urząd Gminy w Lipnicy Murowanej; 

3) Zespół Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania Przemocy Domowej, 

4) Grupy Diagnostyczno-Pomocowe w Ramach Zespołu Interdyscyplinarnego, 

5) Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych; 

6) Punkt Informacji, Wsparcia i Pomocy dla Osób Dotkniętych Przemocą Domową; 

7) Gminny Punkt Konsultacyjno-Informacyjny 

8) Publiczna Szkoła Podstawowa w Lipnicy Murowanej; 

9) Publiczna Szkoła Podstawowa w Rajbrocie; 

10) Przedszkole Samorządowe w Lipnicy Murowanej; 
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11) Przedszkole Samorządowe w Rajbrocie; 

12) SPGZOZ w Lipnicy Murowanej; 

13) SPGZOZ w Lipnicy Murowanej – filia w Rajbrocie; 

14) Gminny Dom Kultury w Lipnicy Murowanej. 

15) Komisariat Policji w Nowym Wiśniczu; 

16) Ośrodek Interwencji Kryzysowej w Bochni. 

 

 

VIII. Prognozowane efekty 

 

1) Zmiana postaw społeczeństwa wobec zjawiska przemocy domowej; 

2) Promowanie wartości rodzinnych; 

3) Zwiększenie dostępności pomocy dla osób doświadczających przemocy domowej; 

4) Spadek liczby przypadków przemocy domowej; 

5) Pogłębienie wiedzy lokalnej społeczności na temat zjawiska przemocy domowej; 

6) Zwiększenie świadomości osób stosujących przemoc na temat mechanizmów 

przemocy domowej; 

7) Wzrost doświadczenia osób profesjonalnie pomagających osobom doświadczającym 

przemocy domowej oraz sprawcom przemocy domowej; 

8) Zwiększenie społecznej wrażliwości i zaangażowania w problematykę 

przeciwdziałania przemocy domowej. 

 

 

IX. Zasady działania Programu 

 

Program ma na celu podnoszenie świadomości społecznej na temat przyczyn 

i skutków przemocy domowej. Został oparty na zasadach: 

1. Wzajemnej współpracy i współdziałania jednostek samorządu terytorialnego, organów 

władzy publicznej, organizacji, środowisk oraz osób fizycznych (interdyscyplinarność), 

2. Zwrócenia uwagi na szczególną ochronę dzieci, poprzez udzielenie rodzinie 

wszechstronnego wsparcia w dążeniu do poprawy jej funkcjonowania, przezwyciężenia 

trudnej sytuacji życiowej. 
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X. Adresaci Programu 

 

Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy Domowej oraz Ochrony Osób 

Doznających Przemocy Domowej skierowany jest przede wszystkim do osób 

doświadczających przemocy domowej w tym: 

1. małżonków, także w przypadku gdy małżeństwo ustało lub zostało unieważnione oraz 

ich wstępnych, zstępnych, rodzeństwo i ich małżonków, 

2. wstępnych i zstępnych oraz ich małżonków, 

3. rodzeństwo oraz ich wstępnych, zstępnych i ich małżonków, 

4. osób pozostających w stosunku przysposobienia i ich małżonków oraz ich wstępnych, 

zstępnych, rodzeństwo i ich małżonków, 

5. osoby pozostające obecnie lub w przeszłości we wspólnym pożyciu oraz ich 

wstępnych, zstępnych, rodzeństwo i ich małżonków, 

6. osoby wspólnie zamieszkujące i gospodarujące oraz ich wstępnych, zstępnych, 

rodzeństwo i ich małżonków, 

7. osoby pozostające obecnie lub w przeszłości w trwałej relacji uczuciowej lub fizycznej 

niezależnie od wspólnego zamieszkiwania i gospodarowania, 

8. małoletnich 

oraz: 

1. osób starszych, 

2. osób niepełnosprawnych, 

3. sprawców przemocy domowej,  

4. świadków przemocy domowej, 

5. przedstawicieli władz lokalnych, 

6. przedstawicieli instytucji pracujących z dziećmi, 

7. Policji, 

8. służby zdrowia,  

9. społeczności lokalnej. 
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XI. Źródła finansowania Programu 

 

Źródłem finansowania wymienionych zadań są środki pochodzące z budżetu Gminy 

Lipnica Murowana, w tym Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Lipnicy Murowanej 

oraz środki pochodzące z budżetu państwa na realizację zadań z zakresu przeciwdziałania 

przemocy domowej. 

 

 

XII. Wdrażanie Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy 

Domowej oraz Ochrony Osób Doznających Przemocy Domowej 

 

Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy Domowej oraz Ochrony Osób 

Doznających Przemocy Domowej opracowany na lata 2023 – 2027 zakłada ciągłość 

w realizacji wytyczonych kierunków działań, a także otwartość na propozycje nowych 

rozwiązań. Program będzie wdrażany we współpracy z lokalnymi instytucjami, placówkami i 

innymi podmiotami zajmującymi się rodziną oraz problematyką przemocy domowej. W razie 

konieczności Program będzie modyfikowany. 

 

 

XIII. Monitoring i ewaluacja Programu 

 

Monitorowanie Programu będzie prowadził Zespół Interdyscyplinarny ds. 

Przeciwdziałania Przemocy Domowej wraz z Gminnym Ośrodkiem Pomocy Społecznej w 

Lipnicy Murowanej na podstawie danych własnych, w tym statystycznych oraz zebranych 

informacji przekazywanych przez jednostki uczestniczące w jego realizacji. Okres realizacji 

Programu obejmuje kila lat. Zespół Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania Przemocy 

Domowej wraz z Gminnym Ośrodkiem Pomocy Społecznej w Lipnicy Murowanej będący 

koordynatorami realizacji Programu na podstawie zgromadzonych danych i dokonanej 

analizy sporządzał będzie roczną ewaluację Programu za poprzedni rok kalendarzowy i 

przedkładał Wójtowi Gminy Lipnica Murowana wnioski i rekomendacje dotyczące 

funkcjonowania Programu. Ewaluacja programu powinna dostarczyć odpowiedzi na temat 

trafności, skuteczności, użyteczności i efektywności Programu. Powinna określić: 
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- czy cele Programu są odpowiednie w stosunku do ewaluujących potrzeb, 

- do jakiego stopnia oddziaływania Programu przyczyniły się do osiągnięcia celu głównego i 

celów szczegółowych, 

- czy odpowiada potrzebom odbiorców Programu, 

- w jakim zakresie można oczekiwać, że pozytywne zmiany będą trwać po zakończeniu 

Programu. 

 

 

XIV. Harmonogram działań Gminnego Programu Przeciwdziałania 

Przemocy Domowej oraz Ochrony Osób Doznających Przemocy 

Domowej 

 

Lp. Działania Termin 

realizacji 

Źródło 

finansowa

nia 

Realizator 

1. Kompleksowa pomoc 

rodzinom dotkniętym 

zjawiskiem przemocy 

domowej 

Na bieżąco Budżet gminy 

oraz bez 

kosztów 

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w 

Lipnicy Murowanej, Komisariat Policji w 

Nowym Wiśniczu, Gminna Komisja 

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, 

SPGZOZ w Lipnicy Murowanej wraz z filią 

w Rajbrocie, Zespół Interdyscyplinarny ds. 

Przeciwdziałania Przemocy Domowej, 

Punkt Informacji, Wsparcia i Pomocy dla 

Osób Dotkniętych Przemocą Domową, 

Gminny Punkt Konsultacyjno-

Informacyjny, Publiczna Szkoła 

Podstawowa w Lipnicy Murowanej, 

Publiczna Szkoła Podstawowa w Rajbrocie, 

Przedszkole Samorządowe w Lipnicy 

Murowanej, Przedszkole Samorządowe w 

Rajbrocie, Ośrodek Interwencji Kryzysowej 

w Bochni 
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2. Przyjmowanie 

zgłoszeń dot. 

przemocy domowej i 

uruchamianie 

procedur mających na 

celu powstrzymanie 

przemocy  

Na bieżąco Bez kosztów Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w 

Lipnicy Murowanej, Komisariat Policji w 

Nowym Wiśniczu, Gminna Komisja 

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, 

SPGZOZ w Lipnicy Murowanej wraz z filią 

w Rajbrocie, Publiczna Szkoła Podstawowa 

w Lipnicy Murowanej, Publiczna Szkoła 

Podstawowa w Rajbrocie, Przedszkole 

Samorządowe w Lipnicy Murowanej, 

Przedszkole Samorządowe w Rajbrocie, 

Zespół Interdyscyplinarny ds. 

Przeciwdziałania Przemocy Domowej 

3. Wypracowywanie 

procedur interwencji 

kryzysowej wobec 

osób 

doświadczających 

przemocy domowej i 

sprawców przemocy 

oraz opracowywanie 

adekwatnej strategii 

postępowania 

Na bieżąco Bez kosztów Zespół Interdyscyplinarny ds. 

Przeciwdziałania Przemocy Domowej, 

Grupy Diagnostyczno-Pomocowe w 

ramach Zespołu, Gminny Ośrodek Pomocy 

Społecznej w Lipnicy Murowanej, Ośrodek 

Interwencji Kryzysowej w Bochni 

4. Kierowanie osób 

doświadczających 

przemocy domowej i 

sprawców przemocy 

do specjalistów 

działających 

w ramach Punktu 

Informacji, Wsparcia 

i Pomocy dla Osób 

Dotkniętych 

Przemocą, Gminnego 

Punktu 

Konsultacyjno-

Informacyjnego, 

Ośrodka Interwencji 

Kryzysowej w 

Bochni 

Na bieżąco Bez kosztów Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w 

Lipnicy Murowanej, Komisariat Policji w 

Nowym Wiśniczu, Gminna Komisja 

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, 

SPGZOZ w Lipnicy Murowanej wraz z filią 

w Rajbrocie, Publiczna Szkoła Podstawowa 

w Lipnicy Murowanej, Publiczna Szkoła 

Podstawowa w Rajbrocie, Przedszkole 

Samorządowe w Lipnicy Murowanej, 

Przedszkole Samorządowe w Rajbrocie 
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5. Monitorowanie 

sytuacji w rodzinach, 

w których zachodzi 

podejrzenie 

występowania 

przemocy domowej 

oraz w rodzinach, w 

których występuje 

problem przemocy 

domowej, 

a w szczególności 

uruchamianie 

współpracy z 

rodzinami 

Na bieżąco Bez kosztów Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w 

Lipnicy Murowanej, Komisariat Policji w 

Nowym Wiśniczu, Gminna Komisja 

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, 

SPGZOZ w Lipnicy Murowanej wraz z filią 

w Rajbrocie, Publiczna Szkoła Podstawowa 

w Lipnicy Murowanej, Publiczna Szkoła 

Podstawowa w Rajbrocie, Przedszkole 

Samorządowe w Lipnicy Murowanej, 

Przedszkole Samorządowe w Rajbrocie, 

Zespół Interdyscyplinarny ds. 

Przeciwdziałania Przemocy Domowej, 

Grupy Diagnostyczno-Pomocowe w 

ramach Zespołu 

6. Zbieranie materiałów 

dowodowych zgodnie 

z procedurą 

,,Niebieskie Karty” 

Na bieżąco Bez kosztów Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w 

Lipnicy Murowanej, Komisariat Policji w 

Nowym Wiśniczu, Gminna Komisja 

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, 

SPGZOZ w Lipnicy Murowanej wraz z filią 

w Rajbrocie, Publiczna Szkoła Podstawowa 

w Lipnicy Murowanej, Publiczna Szkoła 

Podstawowa w Rajbrocie, Przedszkole 

Samorządowe w Lipnicy Murowanej, 

Przedszkole Samorządowe w Rajbrocie, 

Zespół Interdyscyplinarny ds. 

Przeciwdziałania Przemocy Domowej, 

Grupy Diagnostyczno-Pomocowe w 

ramach Zespołu 
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7. - Występowanie z 

zawiadomieniem do 

Policji lub 

Prokuratury o 

podejrzeniu 

popełnienia 

ściganego z urzędu 

przestępstwa z 

użyciem przemocy 

domowej, 

określonego w art. 12 

ust. 1 ustawy o 

przeciwdziałaniu 

przemocy domowej; 

- W sprawach 

dotyczących dzieci 

zawiadomienie 

Wydziału 

Rodzinnego Sądu z 

prośbą o wgląd w 

sytuację rodziny i 

zastosowanie 

odpowiednich 

środków 

zapobiegawczych 

Na bieżąco  Bez kosztów Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w 

Lipnicy Murowanej, Komisariat Policji w 

Nowym Wiśniczu, Gminna Komisja 

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, 

SPGZOZ w Lipnicy Murowanej wraz z filią 

w Rajbrocie, Publiczna Szkoła Podstawowa 

w Lipnicy Murowanej, Publiczna Szkoła 

Podstawowa w Rajbrocie, Przedszkole 

Samorządowe w Lipnicy Murowanej, 

Przedszkole Samorządowe w Rajbrocie,  

Zespół Interdyscyplinarny ds. 

Przeciwdziałania Przemocy Domowej, 

Grupy Diagnostyczno-Pomocowe w 

ramach Zespołu 

8. Udzielanie wsparcia 

psychologicznego 

W godzinach pracy 

Punktu Informacji, 

Wsparcia i 

Pomocy dla Osób 

Dotkniętych 

Przemocą 

Domową, 

Gminnego Punktu 

Konsultacyjno-

Informacyjnego 

oraz Ośrodka 

Interwencji 

Kryzysowej w 

Bochni 

Budżet 

gminy, 

budżet 

powiatu oraz 

bez kosztów 

Punkt Informacji, Wsparcia i Pomocy dla 

Osób Dotkniętych Przemocą Domową, 

Gminny Punkt Konsultacyjno-

Informacyjny, Ośrodek Interwencji 

Kryzysowej w Bochni 
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9. Poradnictwo socjalne Na bieżąco Bez kosztów Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w 

Lipnicy Murowanej, Zespół 

Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania 

Przemocy Domowej, Grupy 

Diagnostyczno-Pomocowe w ramach 

Zespołu, Punkt Informacji, Wsparcia i 

Pomocy dla Osób Dotkniętych Przemocą 

Domową 

10. Gromadzenie  

i udostępnianie 

informacji o 

instytucjach i 

organizacjach 

udzielających 

pomocy osobom 

dotkniętym 

zjawiskiem przemocy 

domowej 

Corocznie Bez kosztów Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w 

Lipnicy Murowanej, Komisariat Policji w 

Nowym Wiśniczu, Gminna Komisja 

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, 

SPGZOZ w Lipnicy Murowanej wraz z filią 

w Rajbrocie, Publiczna Szkoła Podstawowa 

w Lipnicy Murowanej, Publiczna Szkoła 

Podstawowa w Rajbrocie, Przedszkole 

Samorządowe w Lipnicy Murowanej, 

Przedszkole Samorządowe w Rajbrocie, 

Zespół Interdyscyplinarny ds. 

Przeciwdziałania Przemocy Domowej, 

Grupy Diagnostyczno-Pomocowe w 

ramach Zespołu, Punkt Informacji, 

Wsparcia i Pomocy dla Osób Dotkniętych 

Przemocą Domową 
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11. Gromadzenie 

i udostępnianie 

informacji o 

instytucjach i 

organizacjach 

realizujących 

programy 

korekcyjno-

edukacyjne oraz 

psychologiczno-

terapeutyczne dla 

osób stosujących 

przemoc domową 

Corocznie Bez kosztów Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w 

Lipnicy Murowanej, Komisariat Policji w 

Nowym Wiśniczu, Gminna Komisja 

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, 

SPGZOZ w Lipnicy Murowanej wraz z filią 

w Rajbrocie, Publiczna Szkoła Podstawowa 

w Lipnicy Murowanej, Publiczna Szkoła 

Podstawowa w Rajbrocie, Przedszkole 

Samorządowe w Lipnicy Murowanej, 

Przedszkole Samorządowe w Rajbrocie, 

Zespół Interdyscyplinarny ds. 

Przeciwdziałania Przemocy Domowej, 

Grupy Diagnostyczno-Pomocowe w 

ramach Zespołu, Punkt Informacji, 

Wsparcia i Pomocy dla Osób Dotkniętych 

Przemocą Domową 

12. Organizowanie 

szkoleń, narad, 

spotkań przez firmy 

zewnętrzne dla 

Zespołu 

Interdyscyplinarnego 

ds. Przeciwdziałania 

Przemocy Domowej 

Przynajmniej 1 raz 

w roku 

Budżet 

gminy, 

budżet 

państwa 

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w 

Lipnicy Murowanej 

13. Prowadzenie 

kampanii 

społecznych, 

informacyjnych 

o tematyce 

przeciwdziałania 

przemocy domowej 

(głównie 

w placówkach 

oświatowych) 

W pierwszym 

i drugim półroczu 

roku szkolnego 

Bez kosztów Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w 

Lipnicy Murowanej, Komisariat Policji w 

Nowym Wiśniczu, SPGZOZ w Lipnicy 

Murowanej wraz z filią w Rajbrocie, 

Publiczna Szkoła Podstawowa w Lipnicy 

Murowanej, Publiczna Szkoła Podstawowa 

w Rajbrocie, Przedszkole Samorządowe w 

Lipnicy Murowanej, Przedszkole 

Samorządowe w Rajbrocie 
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14. Systematyczna 

edukacja środowiska 

lokalnego oraz grup 

ryzyka poprzez 

rozpowszechnianie 

broszur, ulotek i 

plakatów w Urzędzie 

Gminy w Lipnicy 

Murowanej, Ośrodku 

Pomocy Społecznej 

w Lipnicy 

Murowanej, 

placówkach 

oświatowych na 

terenie Gminy 

Lipnica Murowana, 

placówkach opieki 

zdrowotnej na terenie 

Gminy Lipnica 

Murowana, 

bibliotekach oraz na 

tablicach ogłoszeń w 

tut. Gminie 

Na bieżąco Budżet 

gminy, 

budżet 

państwa 

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w 

Lipnicy Murowanej, Zespół 

Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania 

Przemocy Domowej, Urząd Gminy w 

Lipnicy Murowanej, Publiczna Szkoła 

Podstawowa w Lipnicy Murowanej, 

Publiczna Szkoła Podstawowa w Rajbrocie, 

Przedszkole Samorządowe w Lipnicy 

Murowanej, Przedszkole Samorządowe w 

Rajbrocie, SPGZOZ w Lipnicy Murowanej 

wraz z filią w Rajbrocie 

15. Zamieszczanie 

informacji 

o placówkach, 

instytucjach 

świadczących pomoc 

osobom 

doświadczającym 

przemocy domowej 

na stronach 

internetowych 

Gminnego Ośrodka 

Pomocy Społecznej 

w Lipnicy 

Murowanej, Urzędu 

Gminy w Lipnicy 

Murowanej oraz w 

lokalnej prasie 

Przynajmniej  

2 razy w roku 

Bez kosztów Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w 

Lipnicy Murowanej, Zespół 

Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania 

Przemocy Domowej, Urząd Gminy w 

Lipnicy Murowanej, Gminny Dom Kultury 

w Lipnicy Murowanej 
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16. Monitorowanie 

i diagnozowanie 

zjawiska przemocy 

domowej poprzez 

zbieranie i 

aktualizowanie 

informacji na temat 

rozmiarów i form 

przemocy 

Na bieżąco Bez kosztów Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w 

Lipnicy Murowanej, Zespół 

Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania 

Przemocy Domowej    

17. Przygotowanie 

sprawozdań lub 

informacji na temat 

zjawiska przemocy 

oraz podejmowanych 

działań 

profilaktycznych i 

złożenie ich do GOPS 

W zależności od 

potrzeb  

Bez kosztów Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w 

Lipnicy Murowanej, Komisariat Policji w 

Nowym Wiśniczu, Gminna Komisja 

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, 

SPGZOZ w Lipnicy Murowanej wraz z filią 

w Rajbrocie, Publiczna Szkoła Podstawowa 

w Lipnicy Murowanej, Publiczna Szkoła 

Podstawowa w Rajbrocie, Przedszkole 

Samorządowe w Lipnicy Murowanej, 

Przedszkole Samorządowe w Rajbrocie, 

Zespół Interdyscyplinarny ds. 

Przeciwdziałania Przemocy Domowej, 

Grupy Diagnostyczno-Pomocowe w 

ramach Zespołu 

18. Ewaluacja Programu 

i przedłożenie 

Wójtowi Gminy 

Lipnica Murowana 

W ciągu roku za 

rok poprzedni 

Bez kosztów Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w 

Lipnicy Murowanej, Zespół 

Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania 

Przemocy Domowej 
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XVII.  Załącznik nr 1 - Ankieta na temat zjawiska przemocy domowej - 

wersja dla dorosłych 

 

 

Szanowni Państwo! 

 

Zjawisko przemocy, w tym przemocy domowej jest istotnym problemem społecznym. 

Przemoc domowa jest trudna do zdiagnozowania i rzadko ujawniana, przynosi ogromne 

szkody wszystkim osobom nim dotkniętym. Wpływa dezorganizująco na funkcjonowanie 

całej rodziny, zaburza prawidłowy rozwój dzieci, utrudnia adaptację do normalnych sytuacji 

społecznych. Wyzwala w osobach dotkniętych przemocą nieprawidłowe postrzeganie świata, 

brak zaufania do siebie i innych oraz wytworzenie nieprawidłowych mechanizmów 

adaptacyjnych. 

Przemoc domowa rozumiana jest jako jednorazowe albo powtarzające się umyślne 

działanie lub zaniechanie, wykorzystujące przewagę fizyczną, psychiczną lub ekonomiczną, 

naruszające prawa lub dobra osobiste osoby doznającej przemocy domowej. 

Dlatego też zwracamy się do Państwa z serdeczną prośbą o wypełnienie anonimowej 

ankiety, która pomoże w diagnozie zjawiska przemocy domowej na obszarze Gminy Lipnica 

Murowana, a tym samym w wypracowaniu skuteczniejszych sposobów przeciwdziałania jej. 

Jednocześnie będzie podstawą do opracowania „Gminnego Programu Przeciwdziałania 

Przemocy Domowej oraz Ochrony Osób Doznających Przemocy Domowej”. Aby skutecznie 

pomagać potrzebna jest współpraca całej społeczności Gminy. Wobec tego uprzejmie 

prosimy o poważne potraktowanie ankiety i przemyślane odpowiedzi na zawarte w niej 

pytania.  

 

pracownicy Gminnego Ośrodka Pomocy  

Społecznej w Lipnicy Murowanej 

 

1. Poniżej wymieniono różne formy przemocy, jakie mogą mieć miejsce w rodzinie. Proszę 

odpowiedzieć twierdząco, jeżeli doświadczył(-a) Pan(-i) przemocy lub przecząco w sytuacji, gdy 

nie miały one miejsca. 

 

Czy zdarza się, że ktoś bliski: TAK NIE 

Zabiera Ci pieniądze, każe o nie prosić lub nadzoruje Twoje wydatki   
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Obraża, obrzuca wyzwiskami, przekleństwami   

Kontroluje co robisz, gdzie wychodzisz i z kim się spotykasz   

Zakazuje kontaktów z rodziną i znajomymi   

Wyrzuca Cię z domu   

Zmusza Cię do robienia rzeczy, które są uwłaczające, poniżające   

Zawstydza Cię w obecności innych   

Zadaje ból fizyczny bijąc, szarpiąc, ciągnąć za włosy, popychając czy 

policzkując 

  

Wyśmiewa Twoje opinie, poglądy, sposób w jaki się wypowiadasz   

Stale narzuca swoje zdanie, rozkazuje, wydaje polecenia   

Skłania Cię do kontaktów seksualnych wbrew Twojej woli   

Grozi, że wyrządzi krzywdę Tobie lub dzieciom, zabije Ciebie lub Twoich 

bliskich 

  

Stale oskarża Cię o zdradę   

Niszczy Twoją własność, nie pozwala na posiadanie czegoś wyłącznie dla 

siebie 

  

Obwinia Ciebie o własne agresywne zachowanie   

Zaprzecza, iż stosuje przemoc wobec Ciebie, twierdząc, że jego/jej zachowanie 

jest dla Twojego dobra 

  

Jest brutalny i wulgarny w pożyciu seksualnym   

Podkreśla, że jesteś nic nie wart(-a), nie ma z Ciebie pożytku   

Twierdzi, że zasługujesz wyłącznie na złe traktowanie   

Stosuje przemoc również wobec waszych małoletnich dzieci   

 

2. Jakie są według Pana(-i) najczęstsze przyczyny stosowania przemocy domowej? (Można 

zaznaczyć dowolną ilość odpowiedzi) 

 

□ konflikty międzypokoleniowe 

□ chęć dominacji materialnej 

□ doświadczenia i wzorce wyniesione z domu rodzinnego 

□ choroby psychiczne, w tym zaburzenia emocjonalne 

□ temperament 

□ traumatyczne przeżycia 

□ wykluczenie społeczne 

□ stres i frustracja 

□ uzależnienie (alkohol, narkotyki…) 

□ inne (jakie?) …………………………………………………………………………………………… 

 

3. Jakie Pana(-i) zdaniem czynniki mogą mieć wpływ na postępowanie sprawców przemocy 

domowej (Można zaznaczyć dowolną ilość odpowiedzi) 

 

□ chęć naśladowania innych 
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□ przyzwolenie otoczenia 

□ przyzwolenie osoby doznającej przemocy 

□ poczucie bezkarności 

□ status społeczny i materialny 

□ izolacja społeczna rodziny 

□ słabe umiejętności wychowawcze 

□ cechy charakteru 

□ poziom wykształcenia 

□ inne (jakie?) …………………………………………………………………………………………... 

 

4. Przemoc domowa Pana(-i) zdaniem to: (Można zaznaczyć dowolną ilość odpowiedzi) 

 

□ popychanie 

□ uderzanie 

□ duszenie 

□ kopanie 

□ spoliczkowanie 

□ wyzwiska 

□ ośmieszanie 

□ groźby 

□ ograniczanie kontaktów 

□ poniżanie 

□ demoralizacja 

□ zmuszanie do obcowania płciowego i innych czynności seksualnych 

□ niszczenie rzeczy 

□ inne (jakie?) 

…………………………………………………………………………………………………………… 

□ wszystkie wyżej wymienione 

 

5. Czy zna Pan(-i) przypadki występowania przemocy domowej na terenie Gminy Lipnica 

Murowana? 

 

□ znam takie przypadki 

□ słyszałem(-am) o takich przypadkach 

□ nie znam takich przypadków 
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6. W rodzinach zdarzają się czasem nieporozumienia i konflikty. Czy w Pana(-i) rodzinie zdarzają 

się sprzeczki, kłótnie, awantury? 

 

□ tak, niemal codziennie 

□ tak, kilka razy w tygodniu 

□ tak, kilka razy w miesiącu 

□ tak, zdarzają się lecz bardzo rzadko 

□ nie, nie zdarzają się 

 

7. Czy kiedykolwiek doświadczył(-a) Pan(-i) przemocy ze strony najbliższych osób? 

 

□ tak 

□ nie 

 

8. Jak często doświadcza Pan(-i) następujących form zachowań? 

 

Rodzaj zachowania Częstotliwość 

kilka razy w 

miesiącu 

kilka razy w 

tygodniu 

niemal 

codziennie 

nie 

doświadczam 

Popychanie     

Szarpanie     

Uderzanie     

Rzucanie przedmiotami     

Nadmierne kontrolowanie, w tym 

wydawanych pieniędzy 

    

Poniżanie     

Krytykowanie     

Wyzywanie     

Szantażowanie     

Zaniedbywanie/brak opieki     

Niszczenie rzeczy osobistych     

Ograniczanie kontaktu z 

rodziną/znajomymi/przyjaciółmi 

    

Dotykanie intymnych części ciała 

wbrew woli 

    

Zmuszanie do stosunku 

seksualnego 

    

Niezaspakajanie potrzeb 

materialnych rodziny 

    

Odbieranie zarobionych pieniędzy     

 

9. Czy wobec Pana(-i) stosuje ktoś przemoc? Jeśli tak, to kto? 

 

□ współmałżonek 

□ córka 

□ syn 
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□ matka 

□ ojciec 

□ rodzeństwo 

□ inna osoba (kto?) 

…………………………………………………………………………………………………………… 

 

10. Czy czuje się Pan bezpiecznie w swoim miejscu zamieszkania? 

 

□ tak 

□ nie 

□ trudno powiedzieć 

 

11. Czy kiedykolwiek doszło do sytuacji, w której zastosował(-a) Pan(-i) zachowania przemocowe 

wobec drugiej osoby? 

 

□ tak 

□ nie 

□ trudno powiedzieć 

 

12. Z pomocy jakich osób/organów skorzystałby(-ałaby) Pan(-i) w sytuacji doznawania/stosowania 

przemocy? (Można zaznaczyć dowolną ilość odpowiedzi) 

 

□ najbliższa rodzina 

□ znajomi/przyjaciele 

□ osoby obce 

□ ośrodek pomocy społecznej 

□ powiatowe centrum pomocy rodzinie 

□ Policja 

□ Prokuratura 

□ służba zdrowia 

□ ośrodek interwencji kryzysowej 

□ inne (jakie?) 

…………………………………………………………………………………………………………… 
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13. Czy według Pana(-i) wiedzy realizowana w tut. Gminie oferta pomocy dla osób doznających 

przemocy domowej jest wystarczająca? 

 

□ tak 

□ nie 

□ nie wiem 

 

14. Czy Pana(-i) zdaniem klaps wobec dziecka jest zachowaniem przemocowym? 

 

□ tak 

□ nie 

□ trudno powiedzieć 

 

15. Czy Pana(-i) zdaniem istnieje ryzyko nasilenia się przemocy domowej na terenie tut. Gminy? 

 

□ tak 

□ nie 

□ trudno powiedzieć 

 

 

METRYCZKA 

 

Płeć: 

 

□ kobieta 

□ mężczyzna 

 

Wiek: 

 

□ 18-19 lat □ 50-59 lat 

□ 20-29 lat □ 60 lat i więcej 

□ 30-39 lat  

□ 40-49 lat  
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Wykształcenie: 

 

□ podstawowe 

□ gimnazjalne 

□ zasadnicze zawodowe 

□ średnie 

□ wyższe 

□ inne ……………………………………………………………………………………...…………….. 

 

Status zawodowy: 

 

□ student pracujący 

□ student niepracujący 

□ bezrobotny, tj. zarejestrowany w urzędzie pracy 

□ niepracujący 

□ praca stała 

□ praca dorywcza 

□ rolnik 

□ pozarolnicza działalność gospodarcza 

□ emeryt/rencista 

 

Stan cywilny: 

 

□ panna/kawaler 

□ zamężna/żonaty 

□ w związku nieformalnym 

□ rozwiedziona(-y)/w separacji 

□ wdowa/wdowiec 

 
 
  
 
 
 

 

 

 

 



 

XVIII. Załącznik nr 2 - Ankieta na temat zjawiska przemocy domowej 

- wersja dla dzieci i młodzieży 

 

 

Drodzy Uczniowie! 

 

Zjawisko przemocy, w tym przemocy domowej jest istotnym problemem społecznym. 

Przemoc domowa jest trudna do zdiagnozowania i rzadko ujawniana, przynosi ogromne 

szkody wszystkim osobom nim dotkniętym. Wpływa dezorganizująco na funkcjonowanie 

całej rodziny, zaburza prawidłowy rozwój dzieci, utrudnia adaptację do normalnych sytuacji 

społecznych. Wyzwala w osobach dotkniętych przemocą nieprawidłowe postrzeganie świata, 

brak zaufania do siebie i innych oraz wytworzenie nieprawidłowych mechanizmów 

adaptacyjnych. 

Przemoc domowa rozumiana jest jako jednorazowe albo powtarzające się umyślne 

działanie lub zaniechanie, wykorzystujące przewagę fizyczną, psychiczną lub ekonomiczną, 

naruszające prawa lub dobra osobiste osoby doznającej przemocy domowej. 

Dlatego też zwracamy się do Was z serdeczną prośbą o wypełnienie anonimowej 

ankiety, która pomoże w diagnozie zjawiska przemocy domowej na obszarze Gminy Lipnica 

Murowana, a tym samym w wypracowaniu skuteczniejszych sposobów przeciwdziałania jej. 

Jednocześnie będzie podstawą do opracowania „Gminnego Programu Przeciwdziałania 

Przemocy Domowej oraz Ochrony Osób Doznających Przemocy Domowej”. Aby skutecznie 

pomagać potrzebna jest współpraca całej społeczności Gminy. Wobec tego uprzejmie 

prosimy o poważne potraktowanie ankiety i przemyślane odpowiedzi na zawarte w niej 

pytania.  

 

 

pracownicy Gminnego Ośrodka Pomocy 

Społecznej w Lipnicy Murowanej  

 

 

1. Z czym kojarzy Ci się przemoc? (Można zaznaczyć dowolną ilość odpowiedzi)  

 

□ bicie kogoś 

□ wyśmiewanie kogoś 
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□ wyzywanie kogoś 

□ poniżanie kogoś 

□ grożenie komuś (np. pobiciem) 

□ zaniedbywanie kogoś 

□ ośmieszanie kogoś 

□ nadmierna krytyka 

□ przypalanie ciała przedmiotami 

□ szantażowanie kogoś 

□ obrażanie innych w Internecie 

□ dotykanie kogoś w miejscach intymnych 

□ zmuszanie do oglądania zdjęć, filmów dozwolonych tylko dla osób dorosłych 

□ popychanie kogoś 

□ kopanie innych 

□ ciągłe niepokojenie innej osoby 

□ niszczenie rzeczy 

□ wszystkie wyżej wymienione 

 

2. Czy byłeś(-aś) świadkiem przemocy w Twojej rodzinie?  

 

□ tak 

□ nie 

 

3. Czy kiedykolwiek doświadczyłeś(-aś) przemocy? 

 

□ tak, w domu 

□ tak, w szkole 

□ nie 

 

4. Czy doświadczyłeś(-aś) ze strony członków Twojej rodziny któregoś z poniższych zachowań? 

(Można zaznaczyć dowolną ilość odpowiedzi) 

 

RODZAJ ZACHOWANIA TAK NIE 

bicie   

wyśmiewanie   

wyzywanie   

poniżanie   

grożenie (np. pobiciem)   
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zaniedbywanie   

ośmieszanie   

nadmierna krytyka   

przypalanie ciała przedmiotami   

szantażowanie   

obrażanie w Internecie   

dotykanie w miejscach intymnych   

zmuszanie do oglądania zdjęć, filmów dozwolonych 

tylko dla osób dorosłych 

  

popychanie   

kopanie   

ciągłe niepokojenie   

niszczenie rzeczy   

 

5. Jak oceniasz atmosferę panującą w Twoim domu? 

 

□ bardzo dobra 

□ dobra 

□ przeciętna 

□ zła 

□ bardzo zła 

□ trudno powiedzieć 

 

6. Jaki jest Twój kontakt z rodzicami? 

 

□ bardzo dobry 

□ dobry 

□ przeciętny 

□ zły 

□ bardzo zły 

□ trudno powiedzieć 

 

7. Czy uważasz, że w niektórych sytuacjach warto użyć przemocy? (np. gdy Twój brat/siostra nie 

chce Ci udostępnić komputera) 

 

□ tak 

□ nie 
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8. Czy uważasz, że jesteś obecnie osobą doznającą przemocy domowej? 

 

□ tak 

□ nie 

 

9. Czy znasz kogoś ze swoich kolegów/koleżanek, którzy doznają przemocy domowej lub 

podejrzewasz, że mogą doznawać przemocy w domu? 

 

□ tak 

□ nie 

 

10. Czy uważasz, że należałoby poinformować kogoś z dorosłych, gdy ktoś z Twoich bliskich 

(rodziny lub znajomych) doznaje przemocy domowej? 

 

□ tak 

□ nie 

 

11. Czy kiedykolwiek doświadczyłeś(-aś) agresji ze strony swoich rówieśników? 

 

□ tak 

□ nie 

 

12. Jak często spotykasz się z agresją w swojej szkole? 

 

□ kilka razy w tygodniu 

□ średnio raz w tygodniu 

□ kilka razy w miesiącu 

□ średnio raz w miesiącu 

□ wcale  

 

13. Jakiego rodzaju zachowania agresywne dominują wśród Twoich kolegów i koleżanek? 

 

□ przezywanie 

□ przeklinanie 

□ wyśmiewanie 

□ bicie 
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□ szarpanie 

□ kopanie 

□ niszczenie rzeczy 

□ nękanie 

□ inne (jakie?) 

…………………………………………………………………………………………………………… 

□ nie występują 

 

14. Czy czujesz się bezpiecznie w swojej szkole? 

 

□ tak 

□ nie 

 

15. Czy czujesz się bezpiecznie w swoim domu? 

 

□ tak 

□ nie 

 

16. Zaznacz stwierdzenia, z którymi się zgadzasz (Można zaznaczyć dowolną ilość odpowiedzi) 

 

□ przemoc w rodzinie to wstyd 

□ jeśli w domu ktoś kogoś bije, tzn. że ta osoba na to zasłużyła 

□ przemoc w rodzinie jest przestępstwem 

□ przemocy nie można ukrywać, trzeba takie sytuacje zgłaszać dorosłym/ odpowiednim instytucjom 

□ problemy domowe najlepiej rozwiązuje się siłą 

□ klaps jest przemocą 

 

17.  Wskaż osoby i/lub instytucje do których zwróciłbyś(-abyś) się po pomoc w sytuacji doznawania 

przez Ciebie przemocy w domu lub w szkole (Można zaznaczyć dowolną ilość odpowiedzi) 

 

□ pedagog 

□ wychowawca 

□ inny nauczyciel 

□ kolega/koleżanka 

□ rodzic(-e) 

□ rodzeństwo 
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□ inny członek rodziny (babcia/dziadek/wujek/ciocia) 

□ Policja 

□ ośrodek pomocy społecznej 

□ powiatowe centrum pomocy rodzinie 

□ osoba obca 

□ bałbym(-abym) się kogokolwiek poinformować 

□ nie wiem do kogo zwróciłbym(-abym) się po pomoc 

□ nikogo bym nie poinformował(-a) 

 

 

METRYCZKA 

 

Płeć: 

 

□ kobieta 

□ mężczyzna 

 

Wiek: 

 

□ 10 lat  □ 14 lat  

□ 11 lat  □ 15 lat 

□ 12 lat  □ 16 lat 

□ 13 lat  □ 17 lat lub więcej 


